



Czas wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, a ile zapas staroży, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 a. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. S.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: W miejscu, w państwie niemieckim, w państwie austriackim, w państwie francuskim, w państwie włoskim, w państwie angielskim, w państwie belgijskim, w państwie szwajcarskim, w państwie tureckim, w państwach należących do zwiazku pocztowego.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Świdowicz w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarstwo Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumerata przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ul. Kar. Ludwika 1. 9, Centr. Biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. 11; w Paryżu wyłączenie p. Adam 106 bis Boulevard Raspail, (prenumerata p. W. Raczkowski, Courbevoi pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu, Monachium i Norymburdze), A. Appelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichmar i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi: W miejscu na Wrzesień... zhr. 1:80 Od 1 Września do 31 Grudnia... 6:80 (Na żądanie odsyłany będzie dziennik do domu za odpowiednią dopłatą).

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Wrzesień... zhr. 2:50 Od 1 Września do 31 Grudnia... 8— Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Wrzesień... marek 6 Od 1 Września do 31 Grudnia... 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 31 sierpnia.

Berliński Reichsanzeiger stał się od pewnego czasu najpoczytniejszym z organów ściśle urzędowych w Europie. Owa ekspansywność i ruchliwość, która niezaprzeczenie jest znamioną cechą „nowego kursu”, odbiła się w całej pełni na fizjonomii urzędowego organu Rzeczy niemieckiej.

To też największa polemika Reichsanzeigera z bytomskim Katolikiem samem swem pojawieniem się w łamach urzędowego pisma, a nawet tonem swym ostrym i stanowczym, nie zadziwiła chyba nikogo. Niespodzianka, pozorna przynajmniej, którą sprawił ów artykuł Reichsanzeigera, leży wyłącznie w treści polemiki i kierunku, w jakim ją zwrócono, a pochodzi ztąd, że, jak to podniósł onegdaj nasz berliński korespondent, „tak Reichsanzeiger, jak Nordd. Allg. Ztg i Kreuz Ztg — powtarzające obecnie skwapliwie rekryminacje urzędowego organu — oddawna już nie występowały przeciwko nam z artykułami o dawniejszym piętne bismarckowskiej nienawiści.”

Czy jednak, jak mniema nasz korespondent, w fakcie tym „uznać musimy znak zmiany w usposobieniu sfer pewnych w Berlinie”? — oto jest pytanie. Sądzymy, że nie, i dlatego właśnie nazwaliśmy artykuł Reichsanzeigera niespodzianką pozorną tylko. Przedewszystkiem przypomnieć trzeba, że wszystkie, dotychczas jeszcze bardzo słabe i nieśmiałe, ale w każdym razie istniejące objawy pewnego zwrotu w wewnętrznej polityce Prus wobec Polaków, pewnej reakcji przeciw bismarckowskiemu systemowi niszczenia żywiołu polskiego, ograniczały się ściśle do Wielkopolski, nie dotykając bynajmniej Polaków szląskich. Wszak wiemy, że ani nominacja gnieźnieńsko-poznańskiego arcybiskupa, ani dopuszczenie prywatnej nauki języka polskiego w szkołach publicznych nie odnoszą się do prowincji szląskiej. A są to chyba jedyne objawy zwrotu, o którym mówimy. Już z tej okoliczności wywnioskować łatwo, że, jak na teraz, decydujące czynniki w Pru-

szech inaczej zapatrują się na stosunek do Polaków w Poznańskim i w Prusiech Zachodnich, a inaczej na stosunek do Polaków na Szląsku. Aby zdać sobie jasno sprawę ze znaczenia tego faktu, który, zdaniem naszym, tłumaczy dokładnie ostatnią wycieczkę antypolską Reichsanzeigera, trzeba stwierdzić i drugą jeszcze okoliczność, a mianowicie, że takie na sprawę polską w Szląsku zapatrywanie nie jest bynajmniej wyłączną własnością „sfer decydujących”, że, niestety, podziela ją w Niemczech żywiły, zchładiną bardzo nawet nam zyczeły. Dość przypomnieć nie tak dawną, a głośną polemikę hr. Ballestroema z p. Józefem Kościelskim.

Nie myślimy dziś raz jeszcze przeprowadzać obszernej polemiki z tem zapatrywaniem. Miejsmy nadzieję, że sam rozwój wewnętrznych stosunków Prus, zwłaszcza, jeśli państwo to wstąpi stanowczo na drogę polityki ugodowej w Księstwie i w Prusiech zachodnich, przekona zarówno sfery decydujące, jak i te żywiły ludności niemieckiej, które wogóle przekonane być mogą i umieją, że ani socjalne różnice istniejące między stosunkami Polaków w Wielkopolsce a na Szląsku, ani historycznie różny sposób nabycia tych dziel przez Prusy, nie mogą w żadnym razie usprawiedliwiać różnego traktowania żywiołu polskiego w każdej z tych dzielnic z osobna.

Na razie chcemy tylko stwierdzić fakt, iż zapatrywanie, o którym mowa, istnieje niewątpliwie. Ubolewać nad niem można i trzeba, ale trudno wyprowadzać ztąd wnioski, sięgające swą doniosłością poza granice Szląska pruskiego. Trudno i niebezpiecznie zarazem. Bo nie ulega wątpliwości, że polityka ugodowa natrafia na wielkie przeszkody nie tylko wśród niemieckiej ludności państwa pruskiego. Wynowanie z artykułu Reichsanzeigera zbyt daleko idących wniosków do dałoby tylko otuchy i siły tym żywiołom, które po staremu uważają, a przynajmniej nazywają zwrot w zachowaniu się posłów polskich w sejmie pruskim i parlamencie niemieckim „zdradą narodową.” Ze oddanie broni w rękę tym żywiołom mogłoby zakwestyonować wszystkie dalsze następstwa „nowego kursu” wobec Polaków — tego chyba tłumaczyć nie potrzeba.

Zresztą na cóż rozszerzać po za naturalne granice znaczenie urzędowego ataku na Polaków na Szląsku, skoro ono samo w sobie jest doniosłe i smutne! W ogólności znaczenie to jest negatywne: nie oznacza ono zapewne żadnego nowego zwrotu wobec Polaków, a tylko wyklucza nadzieję rychłego zwrotu wobec polskiego żywiołu na Szląsku. W szczególności, bezpośredni następstwem urzędowej enuncjacji będzie zaniechanie inspekcyjnej podróży p. Bossego na Szląsk, do której słusznie przywiązywano wielkie znaczenie, lub przynajmniej pozbawienie jej tego właśnie znaczenia.

Za Reichsanzeigerem poszła też Nordd. Allg. Ztg. P. Pinter zaprzagnął „zielone przypomnieć lata”; uogólnił więc atak Reichsanzeigera, skierował go przeciw Polakom w ogóle, jak za dawnych bismarckowskich czasów. Czy przypadkiem nie przesadził w zapale? Pozwolił sobie i my przypomnieć mu ciekawy epizod z owych dawnych, „dobrych” czasów, który wyjaśni poniekąd gwałtowność recydywy antypolskiej w redakcji na Wilhelmstrasse. Jeden z wybitnych polskich publicystów, noszący niemieckie nazwisko, znalazł się przed laty w towarzystwie p. Pintera w gronie licznych dziennikarzy niemieckich. Rodak nasz zwrócił się do p. Pintera z żartobliwą uwagą, iż stanowisko redaktora Nordd. Allg. Ztg musi być nieraz bardzo przykre wobec kaprysów i gwałtowności księcia Bismarcka. „Niezawodnie — odparł zagadniony, nie domyślając się narodości swego interlokutora — ale mamy na to sposób. Kiedy kanclerz gniewa się na redakcję, umieszczamy gwałtowny artykuł przeciw Polakom — i wszystko jest dobrze.” Czyżby p. Pinter sądził, że to samo lekarstwo poskutkuje i na humor hr. Capriwiego? Jeśli tak, to w grubym jest błędzie, i w jego własnym leży interesie, by jak najprędzej pozbył się takich złudzeń. Wówczas zaś nie znajdziemy już w Nordd. Allg. Ztg podobnych elukubracji jak te, któremi nas uraczyła, pragnąc przelicytować Reichsanzeigera w sprawie polskiej na Szląsku!

ta została w poniedziałek w Bernie. Zagał ją dłuższem przemówieniem szef szwajcarskiego departamentu spraw zagranicznych radca związkowy Droz. Mowa jego wcale nie była pokojowa. Droz twierdził, że są sprawy sporne, których sąd rozjemczy wcale załatwić nie jest w stanie i że Szwajcaryja zawsze chwyca za broń w obronie swej niezależności, choćby przeciwko niej zapadł jednomyślny wyrok kilku mocarstw. Obradowano następnie nad sprawą uregulowania i utworzenia sprawy międzynarodowego sądu rozjemczego. — W konferencji wzięło udział: z Danii 2 członków, z Niemiec 14, z Francji 48, z Grecji 1, z Anglii 11, z Włoch 18, z Holandji 7, z Norwegii 3, z Austrii 35 (pomiędzy tymi pp. Guiewosz, Lewakowski i Roszkowski), z Portugalii 3, z Rumunii 68, z Szwecji 6, z Węgier 1.

Ciekawą korespondencją z Konstantynopola pomieszcza Köln. Ztg. Korespondent żali się przedewszystkiem na turecką cenzurę depesz, która mu uniemożliwiała podawanie telegraficznych autentycznych wiadomości o wypadkach dni ostatnich. Co do sprawy andyencyi Stambulowa twierdzi autor listu, że wiadomości, jakie w tym przedmiocie podawały dzienniki bułgarskie, a za nimi cała żydziła Bułgaria prasa europejska, mijają się z faktycznym stanem rzeczy. Przyjście, jakiego doznał prezydent bułgarskich ministrów, nie było wcale ani świetne, ani demagogiczne, ani niezwykłe. Przebieg rozmowy był wprawdzie co do treści taki sam, jak stręściła Swoboda; co do tonu jednak i barwy znacznie się różnił od oficjalnego sprawozdania organu p. Stambulowa. O dokumentach rosyjskich na andyencyi z sultanem nie było mowy. Ogłądał je tylko prywatny sekretarz pałacu Kiasim-bey, na polecenie swego władcy. Niektóre z nich widział także wielki wezyr. Za pewnia przy tej sposobności korespondent, że niemiecki konsul generał w Zofii, p. Wangenheim, jako reprezentant interesów rosyjskich, na własne życzenie ogłądał także owe dokumenty; był on jedynym dyplomatą, który je widział naocznie, zdania swojego o nich nie wypowiedział jednak wcale. Co do pogłosek o bliższym ustąpieniu p. Nelidowa potwierdza je korespondent Köln. Ztg, dodając, że p. Nelidow obecnie stanowisko bar. Mohrenheima w Paryżu. Następcą jego w Konstantynopolu nie będzie p. Sadowski, na którego jeszcze kolej nie przyszła, lecz p. Szyzyskin, adiutant Giersa.

W Filipopolu odbył się w poniedziałek u księcia Ferdynanda bułgarskiego obiad galowy, na który, oprócz specjalnego tureckiego posła na wystawę filipolską, zaproszeni także zostali: stały reprezentant Turcji w Zofii, konsul austriacko-węgierski, członkowie austriackiego oraz węgierskiego komitetu wystawowego i na koniec znajdujący się tu reprezentanci zagranicznych dzienników. Książę Ferdynand wznosił toast na cześć sultana, na co odpowiedział turecki poseł specjalny. Członków zagranicznych komitetów wystawowych zaszczylił książę dłuższą rozmową. Między innymi wielkie wrażenie sprawiło oświadczenie księcia, że z powodu otwarcia wystawy otrzymał od cesarza Franciszka Józefa depeszę gratulacyjną, zredagowaną w bardzo serdecznych wyrazach. — Tego samego dnia nadał książę Ferdynand prezydentowi austriacko-węgierskiego związku narodowego krzyż komandorski orderu cywilnej zastępi.

Z Tangeru donoszą do Madrytu: Po krótkiej walce z kawalerją marokańską powstańcze zastępy Angerczyków schroniły się do lodzi na pełnem morzu. Wojska sultana zdobyły ich cały obóz i ich zapasy zboża, spaliły wszystkie okoliczne wieś i powróciły w tryumfie do Tangeru, gdzie lupy zostały wystawione na widok publiczny. Powstanie można uważać za ukończone.

Przegląd polityczny.

W Lublinie w poniedziałek otwarty został zjazd słowackich katolików uroczystym nabożeństwem, odprawionem przez księcia biskupa Napotnik. Ogólna lista uczestników obejmuje 1500 osób. Miasto osobione jest flagami. Dzienniki niemieckie omawiają w sposób nadzwyczaj ożywiony sprawę nowego projektu wojskowego, o którym nowe, a o ile się zdaje autentyczne szczegóły podał National Ztg. Według informacji tego dziennika, dwuletnia służba wojskowa, jakkolwiek faktycznie zostanie przeprowadzona, w ustawie jednak wcale wzmiankowana nie będzie; zwiększone za to koszty nowych ulepszeń militarnych wyniosić będą o 80 milionów marek rocznie więcej niż dotychczas. Podwyższenie stanu prezyencyjnego zatem i znaczne nowe wydatki, bez stanowczego zapewnienia dwuletniej służby: oto widoki, jakie się otwierają na teraz ludowi niemieckiemu. Hannover. Kurier w korespondencji z Berlina, z dobrego źródła pochodzącej, wyjaśnia przyczynę, dlaczego od dwóch tygodni blisko każdy dzień przynosił coraz to inne, sprzeczne z sobą wiadomości o przygotowywanych przez rząd przedłożeniach wojskowych. „Wyższe sfery” zastanawiały się nad projektem i nie mogły się zdobyć na ostateczną decyzję, czyniąc w nim zmiany, jakich nawet niektórzy prasy ministrowie nie domyślali się wcale. Sprawa terminu wniesienia przedłożeń także była przedmiotem wahań. W ministerstwie p. Miquel był za odroczeniem projektów, pragnąc zimową sesję zapewnić dla spraw swojego wydziału, podczas gdy Capriwi domagał się najszybszego odświeżenia tamże przedłożeń. Vossische Ztg cały ten komentarz charakteryzuje jako: ordre, contreordre, désordre.

Interparlamentarna konferencja pokojowa otwor-

Korespondencja „Czasu“

Lwów 30 sierpnia.

(Sejm. — Zarządzenia sanitarne. — Cholerya. — Podróż inspekcyjna Dra Kusyego i Merunowicza. — Emigracja lwowska. — Sprzedaż przedmiotów dekoracyjnych.)

Niektóre dzienniki wiedeńskie przyniosły wiadomość, że galic. Wydział krajowy z powodów zdrowotnych krajn poczynał miał kroki, aby Sejm został obcnie odwołany. Otóż na podstawie informacji, zasięgniętej u źródła kompetentnego, zapewnia Dz. Polski, że powyższa wiadomość jest zupełnie nieprawdziwa. Przeciwnie ks. Marszałek zawiadomił już posłów o zwołaniu Sejmu na 9go września, oraz o tem, że po odprawieniu nabożeństw w katedrze iac. i wlokiej cerkwi, nastąpi otwarcie Sejmu w owym dniu o godzinie 12 w południe. Mimo to jednak dziś jeszcze otrzymała Gazeta Narodowa telegram z Wiednia tej treści: Jako wieść, niemal pewna, obiega w tutejszych sferach wiadomość, że zwołanie Sejmu krajowego na 9 września może doznać z podobnych motywów, jak podróz Cesarza do Galicyi, odwołania. Sejmje zabrałyby się w takim razie dopiero w połowie grudnia.

Rada sanitarnej miejska odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem Dra Marchwickiego. Obecny na posiedzeniu krajowy referent spraw sanitarnych radca Dr Merunowicz podniósł, że według ostatnich wiadomości w Odessie niewątpliwie panuje cholera, jakkolwiek urzędowej relacji dotychczas jeszcze niema. Wobec ożywionej stosunkowo komunikacji kraju naszego z Odessą, oraz z powodu szerzenia się epidemii w Lubelskim — gdyż i w Lublinie samym stwierdził lekarz powiatowy, wysłany z ramienia Namiestnictwa, wystąpienie cholery w 30 przypadkach — niebezpieczeństwo dla kraju, a w szczególności dla miasta Lwowa staje się groźnem. Z tego powodu radca Merunowicz zaznaczył, że miasto nie powinno znaleźć się w położeniu tak krytycznym jak Hamburg i podniósł, że należy nie ograniczać się do ansacyi miasta, która dotychczas z pomysłnym skutkiem była przeprowadzana, ale pomyśleć także o pomieszczeniu dla chorych, o środkach przewozowych, o służbie lekarzkiej i o służbie szpitalnej. Po tem przedstawieniu stanu rzeczy przez radcę Merunowicza uchwalila rada sanitarna wezwać prezydenta miasta, ażeby polecił wypracować szkie baraku dla chorych, który stanie na przedmieściu Janowskim i w jak najkrótszym czasie oddać budowę w przedsiębiorstwo, tak, ażeby do dni ośmiu budowa była skończona.

Zarządzenia te są tem potrzebniejsze, ile że w ostatnich dniach stwierdzono we Lwowie trzy wypadki cholerycy. Chorych umieszczono w szpitalu powszechnym, gdzie przebieg kuracji był pomyślny. Jeden chory wyzdrowiał już zupełnie; stan dwóch innych znacznie się polepszył. Celem zwiędzenia urzędów ochronnych przeciw cholere, oraz celem przekonania się, o ile zarządzone środki obronne zostały wykonane, przyjeżdża jutro do Galicyi radca ministerjalny i referent spraw sanitarnych Dr Kusy. W podróży tej inspekcyjnej, która obejmować będzie przeżwanie nadgraniczne powiaty krajn, towarzyszyć będzie Drowi Kusyemu krajowy referent spraw sanitarnych Dr Merunowicz, który dziś wyjeżdża do Oświęcimia. W związku z tem donosi Gazeta lwowska, że władze krajowe czuwają bacznie i o pierwszym przypadku pojawienia się choroby w krajn publiczności zostanie natychmiast uwiadomiona.

Dłuższą polemikę przeprowadza dziś Gazeta lwowska z różnymi korespondentami tutejszych dzienników, podającymi przesadzone wieści o emi-

ANIMA VILIS.

POWIEŚĆ przez Maryę Rodziewiczównę.

(Ciąg dalszy). Fundusz cały; jeśli nie, weźmie pan tylko mnie i kapitał pięciotyśięczny. — Tak, była o tem mowa, ale sądziłem, że ojciec, poznawszy mnie, zmieni zdanie i razem z nami pojedzie. — Ojciec, za nie! — No, a przeciwie zostawie go niepodobna samego. Broń Boże śmierci, zanim kto z nas przyjedzie, rozkradną połowę. — Panna Marya poczęła się śmiać. — Ano, to jedź pan sam, a ja zostanę przy skarbie! — rzekła. — Szumski poczerwieniał. — Pani mnie mylnie pojęła. Żeby ojciec polecił mi zarząd swych interesów, tobym ubezpieczył wszystko. Lata ma podesele, czas mu odpocząć. Z całą ofiarnością wziąłbym na się jego trud. Potem może namowilibyśmy go na wyjazd wspólny. Ciężko pani rozstawiać się z nim, a ja bym tak pragnął dać tobie, moja miła, całe szczęście. — Kwestya zarządu do mnie nie należy. Niech pan ją z ojcem omawia. — Ale mi pani dopomóżcie, wszak prawda? — Nie mam żadnego wpływu na ojca. Pomimo lat podesezłych, niema słabostek i faworów. Jeżeli się zgodzi, ja na wszystko przystanę. — Pani niema serca. Za moje takie kochanie nie dostalem nic w zamian! — jęknął, wzdychając. — Dostał pan, o co prosił: moją rękę. Zna mnie pan od paru lat i, zdaje mi się, zawsze jednostajna. — Jednostajnie bezlitośna, nieczuła, okrutna. Ruszyła ramionami. — Takam dla wszystkich — rzekła z goryczą. — Utwiczowa zajrzała przez drzewa, i widząc ich siedzących blisko siebie, odetchnęła głęboko. Poczęła nakrywać do stołu, z pod oka na nich zerkając. Serce jej rosło z łoboszi i nadziei wesela. Szumski pozostał dzień cały, a wreszcie zano-

cował, bo zamieć się zerwała na stepie. Rozmawiano o handlach i wiosennym ruchu, a tymczasem wicher wyl wściekły za ścianą, wstrząsając, zda się, posadami domu, a śnieg leciał tunanami, barykadując ludzi, kasnąjąc wszystkie szlaki. Panna Marya, pochylona nad szyciem, pomyślała parę razy o Mrozowickim. Odwiedzić go było niepodobna, a może biedak konał tymczasem. I najzajtrż i dnia trzeciego nikt doń nie poszedł. Śnieżny orkan szalał i szalał. Całą Libiążkę śnieg zasypał, o dwa kroki do obór dostać się nie było podobna, ludzie nie dawali znaku życia. Szumski wciąż bawił, znużony już, ale nadrabiając miną, udając tylko wielką pilność i niepokój o gorzelnię, byle się przedzej na swobodę wyrwać. — Wreszcie trzeciego dnia mroź czterdziestostopniowy ścisnął przyrodę i uciszył w jednej chwili. Ludzie poczęli się ruszać. Pierwszy Szumski wyjechał, a zaraz po nim panna Marya na zwykłą rewizję szynków. Na odjeździe posłała po wiadomość o Mrozowickim. Żył; więc doktor wybrał się zaraz do niego, a ona schowała list niewysłany, i ucieszyła się szczerze. — Potem roboty pilne pochłonięły jej czas i myśli, tylko raz go wspomniął ojciec: — Silniejszy od naszego Antosia — rzekł jakby z żalem. — Wyzdrowiał; i po paru tygodniach przyszedł z podwyższeniem, bardzo jeszcze zmierzwiłony i słaby. Pocałował doktora w rękę i zawstydzony położył przed nim na stole dziesięć rubli. — Co to! — oburzył się stary. — Myślisz mi płacić? — A jakże, proszę pana. Lekarstwa kosztują; wino i rosół też. Mnie nie nie kosztowało, jakem złodzieja ujął, a pan mi zapłacił. Kiedy pan posługę oblicza na pieniądze, to i mnie wolno, choćem biedniejszy. — Patrzcie go, taki drażliwy! A ja cię wtedy posadziłem, żeś krzywy, boś mało dostał. No chłopcze, daruj mi ten jeden raz i schowaj pieniądze.

Tak, mało mi ich, żeby opłacić radość, żem cię na nogi postawił. Chcesz się uiszczyć, przychodź do mnie codzieln, gdy czas masz. Cóż? słabo ci jeszcze? — Widząc, że chłopak się waha, wziął banknot i wsunął mu za kołtuch, a potem za głowę objął i pocałował. W tej chwili wpadł na niego Tomój z bardzo serdecznym powitaniem i ledwie go z nog nie zwalił. Za psem ukazała się panna Marya. — Witam pana! — rzekła z uśmiechem, rzadkim u jej twarzy, podając rękę. — I utowiczowa wtoczyła się go witać i wieszować, nawet Sergiej, przechodząc, uśmiechnął się. Wszyscy mu radzi byli. Został na wieczór i doktor przy nim się rozmurzył, i dziewczyna była rozmowniejsza. Nawet się śmiało trochę, gdy opowiadał wesele Andryanka i różne swe spotrzeżenia i pomyliki nowoprzybyłego. Utwiczowej opowiedział plotki wioskowe i tak ją sobie zjednał, że mu położyła gadającą kabałę. Tedy opowiedział także swą wizytę u „Szamana”. — O! To noszony ptaszek! — rzekł doktor. — Ale żaden on Szaman, jakas dwunaczna osobistość. Mieszka ztąd o wiorst trzysta w stepie, na własnym „zaimku”. Dawnie, kiedyś sam „litowik” wodził, bywałem u niego. Wybudował sobie z ziemi i drzewa jakby forteczkę. Musi być bardzo zasobny, bo i złotem i fałszywymi asygntami i lekami handluje. Znam go już od dwudziestu lat. Myślę, że to zbiegły, z katorga a szczywany lis! Co roku go widuję na jarmarku. — Mrozowicki półuchem słuchał, bo mu Utwiczowa jednocześnie opowiadała endnowe rzeczy z kart. Zagawędził się długo w noc, a gdy począł się żegnać, panna Marya rzekła: — Niech pan zostanie do rana! Pokój wolny, a pan tak słaby. Zapaśo nanowo łatwo rekonwalescentowi! — Bóg zapłać pani, ale mi trzeba jeszcze klaczy dopatrzeć.

— Prawda, ma pan już obowiązki! — zaśmiała się. — Ano, to karmicielka moja, godna opieki. — Przychodźcie często! — wołał za nim doktor. — Nazajtrż Antoni, obrachowawszy swe zasoby, i po naradzie z Andryankiem, kupił u pisarza starą szelbę. Odtąd, gdy nie było zarobku kołnem, szedł w step, czasem z przyjaciелеm Sybirakiem, potem i sam, gdy się z okolicą zapoznał. Obudziła się w nim żyłka łowiecka, a dogadzała samcotność, zdala od ludzi. Po miesiącu, już byle dzień, umykał na „uwał” Tobołu lub w brzeźniaki do pół śniegiem zasypane i wracał czasem nocą zpełna, gdy się za daleko zapędził. — Zmęczenie i zajęcie tłumilo tęsknotę, nawet i w święta szedł w step; wolał to, niż dostawy, podczas których wraz z ruchem smagnym san, suną myśli, płaczą się, boją. Andryanek okazał się rzetelnym przyjacielem. Obznajomił go z okolicą, z obyczajami zwierzy, z rewirami ich, nauczył sidiła stawiać i wypłaszać lisy z baszcow. Nie zjarzał też zdobywczy, owszem pomagał skórkę preparować i cieszył się z pomyślnych łowów. Z ludźmi mało się Antoni spotykał. Raz w stepie widział dwóch wiedzogów, zbiegów zapewne, którzy, ujrawszy go, poczęli wołać chleba. Oddał im całe swe całodzienne zapasy i patrzył ze współczuciem. Może ich podobna jego tęsknocie męka popchnęła do tej strasznej doli. — Czasami skrzyżowali się z myśliwcem kolegą i mijali się, zawistnie patrząc na torbę ze zdobyczą; jeśli to Tatar był, Antoni schodził mu z drogi i uważał, by go z przed oczu nie stracić, niepewny zamiarów łupieżcy. Zwykle jednak niktogo nie widział, przerażliwą była pustka i cisza tej ziemi. I on szedł bez zalesła po wierzchu śniegu, bojąc się odezwać, zagwizdać, jakby stał wobec wszechwładnego monarchy. A mroź tamował oddech, i słonece marowe bez mocy było, i wiatry jednako przejmowały chłodem do szpiku. (Ciąg dalszy nastąpi).

gracy włości do Rosji. Ze względu na ważność sprawy godzi się przytoczyć cały ten ustęp. „Smutna sprawa emigracji ludu — pisze *Gazeta lwowska* — z powiatu zbarskiego do Rosji, w dziwny nieraz sposób traktowana jest ze strony niektórych dzienników. To nagłe alarmy i przerażające wieści, to znów wszystko naraz jak najdalej. Porównajmy n. p. kilka ustępów z korespondencji i uwag, umieszczonych w tej sprawie przez jeden z tutejszych dzienników.

W dniu 23 b. m. pisanego do tego dziennika z Maksymówki: „Na całem pograniczu powiatu zbarskiego emigruje lud za namową agentów rządu rosyjskiego do Rosji. Partjami po kilkanaście osób opuszczają nocą wieś i zgłaszają się do koszar rosyjskiej strazy pogranicznej. Na cały ten ruch ludowy, wywołany agitacją, dla państwa wysoce niebezpieczną, trzeba się zapatrywać ze stanowiska bardzo poważnego. Lud, wychodząc, wypiera się na zawsze swej narodowości i swej religii, porzeka ziemię ojczystą i rodzinę — jest on tego dokładnie świadomy, a mimo to czyni to z lekkim sercem, wierząc klamliwym podstępem nieznanym mu ludzi.“

W dniu 26 b. m. donoszą mi z Czarnego Szlaku: „Wszystkie szczegóły o tłumnej emigracji chłopskiej do Rosji, podane w korespondencych waszych, nie tylko nie są wcale przesadzone, ale jeszcze możnaby dodać wiele szczegółów charakterystycznych, a bolesnych. Zbiega służba do mowa i folwarczna, emigrują włości z żonami i dziećmi, a nikt im przeszkody nie stawia. Ubywa sił robotczych, za bezcen sprzedają tu obłędnie i sprzątają, a państwa ubywa siła podatkowej, bo mnożą wychodźców ma zaległości podatkowe, i siły zbrojne, bo umyka mnożstwo rekrutów i urlopników. Wychodzą często odzyskując się z pogroźkami, silnie zabarwionymi socjalizmem, jak to podniósł korespondent z Tok, że wychodzą, puszcza z dymem wszystkie wieś pograniczne. Najbardziej w tem uderza obojętność czy bezsilność naszych władz granicznych, a sami wychodzący powiadają, że „skoro im tego nikt nie zabrania, to widać, że to wolno.“ Po całych nocach wra w każdej wsi, jak w kotle; światła widać po chatach, pod chatami odbywają się szepcane narady, a fary wywołują wychodźców. I nikt im nie przeszkadza!“

W dniu 28 b. m. dołączył ów dziennik do uwag, które poczyniliśmy w sprawie emigracji, następujący komentarz: „Takié tłumaczenie pobudek, które wywołały ruch emigracyjny, nie trafiam do przekonania. „Władz odwet“ może komuś sprawia przyjemność, ale z warunkiem, że to się stanie bez wianej szkody. (Bardzo nietrafna charakterystyka zemsty. Wszak za reguły, opanywaną żądą odwetu nie ma względu na szkodę własną. *Przyp. Red.*) Zresztą wszystkie nasze listy ze wsi kładą nacisk na roboty agitatorskie, to jest struna, w którą trzeba uderzać. A we wczorajszym Nrze znajdujemy już taką korespondencję z owego właśnie Czarnego Szlaku: „Gorączka emigracyjna zaczyna przysasać, a wieś powoli powraca do zwykłego stanu i fizyonomii.“

„Niepodobna też pominąć milczeniem bardzo energicznych nastrojów, przedsięwziętych celem powstrzymania wychodźstwa ludu w gminach, najwięcej tym szaleńców dotkniętych, ze strony p. starostów; w powiecie zbarskim p. Michała Chojciego, komisarza powiatowego, który zastępuje nieobecnego starostę, a w skałackim starosty tam tejszego, p. Sozańskiego. Obaj ci panowie wielkie w tym względzie położyli zaślony.“ — Pisze to ten sam korespondent, który dwa dni przedtem donosił, że nikt emigrantom nie przeszkadza!

Lecz dość już tych wyjątków, których, i nie tylko z owego dziennika, moglibyśmy przytoczyć o wiele więcej. Sam ten brak konsekwencji, ta zmienność zdania korespondentów w osądzeniu faktów, jest dowodem, iż wśród tych sprzeczności — po środku prawda i że słuszna tak w tej sprawie, jak wogóle w każdej sprawie publicznej jest droga, która odrazu zajęliśmy: droga przedmiotowego przedstawienia faktów, na podstawie autentycznych informacji, nie tajemniczych przekręconych stron sprawy, ale też nie przeceniania znaczenia jej i niepodsuwania jej dowolnego tłumaczenia.“

Rada miejska, jako komitet przyjęcia Najj. Pana, zebrała się wczoraj na posiedzenie. Po dłuższej rozprawie, uchwalono wszystkie przedmioty, zakupione dla dekoracji miasta, a podpadające zepsuciu, sprzedać ze stratą, a rzeczy, nie podpadające zepsuciu, przechować. Zapasy świec, zakupionych do iluminacji, będą sprzedane, zaś masły sosenne (w liczbie około 300), ścięte w lasach brzoźwickich i hołskich i już polakierowane, wydobycie z braku unctionego i przechowane pod dachem. Wybrano osobną komisję, która ma wejść w rokowania z generałem dyrektorem kolei państwowych w sprawie ewentualnego zachowania bramy tryumfalnej, wystawionej na gruncie kolejowym, u wylotu alei kolejowej do ulicy Gródeckiej. Uchwalono wreszcie zająć się

przygotowaniami do urzędzenia wielkiego koncertu, przy udziale towarzystw śpiewackich, zaproszonych do wykonania kantat, które miały być odśpiewane na cześć Najj. Pana. Dochód z koncertu przeznaczony ma być na rzecz ubogich miasta.

Wydział krajowy w drodze telegraficznej zawiadomił reprezentację powiatową o odwołaniu przyjazdu monarszego, wobec czego odpada potrzeba wysyłania deputacji do Lwowa.

Lwów 30 sierpnia.

(Sanckya uchwał sejmowych o koncesjach mytniczych. — Posiedzenie krajowej komisji przemysłowej).

(X) Najj. Pan zatwierdził uchwały sejmowe, którym udzielono pozwolenia do pobierania następujących opłat mytniczych: Obszarowi dworskiemu w Czaplach w powiecie samborskim od mostu na rzece Strwiążu w Czaplach; obszarowi dworskiemu w Sądowej Wiszni w powiecie mościskim od dwóch mostów na rzece Wiszni w Sądowej Wiszni; obszarowi dworskiemu w Nowej Grobli w powiecie jarosławskim od mostów na rzece Lubaczówce; gminie w Babinie w powiecie samborskim od mostu na rzece Strwiążu w Babinie; gminom i obszarowi dworskiemu w Denysowie i Kupczyńcach w powiecie tarnopolskim od mostu na rzece Strypie w Denysowie; Wydziałowi powiatowemu w Mościskach, jako władzy nadzorującej, na rzecz utrzymania dwóch mostów na rzece Wiszni w Małnowie; Wydziałowi powiatowemu we Lwowie, jako władzy nadzorującej, na rzecz utrzymania dwóch mostów na drogach gminnych, prowadzących do Piaszków i Łanów; Wydziałowi powiatowemu w Sanoku, jako władzy nadzorującej, na rzecz utrzymania drogi gminnej Sanok-Mrzyglód; Wydziałowi powiatowemu w Czortkowie, jako władzy nadzorującej, na rzecz utrzymania drogi gminnej Wygnanka-Próbuzna; obszarowi dworskiemu w Brzeźnicy Radwańskiej, w powiecie wrocławskim, wspólnie z obszarem dworskim w Czernichowie, od przewozu przez rzekę Wisłą w przysiółku Pasięka; Radzie powiatowej w Rzeszowie od przewozu przez rzekę Wisłok pod Strzyżowem i na drodze powiatowej Demaradzko-Strzyżowskiej; obszarowi dworskiemu w Gumińskach w powiecie tarnowskim od przewozu przez rzekę Danaję pomiędzy Niedomicami a Głowem; obszarowi dworskiemu w Nielepkowicach, w powiecie jarosławskim, od przewozu przez rzekę San pod Nielepkowicami; gminie w Gniewoszynie trynieckiej od przewozu przez rzekę Wisłok w Gniewoszynie trynieckiej; Radzie powiatowej w Krośnie w dwóch stacjach mytniczych na drodze powiatowej Kombornica-Żmigrod, w miejscach przysięgujących dotychczas tej Radzie dwóch koncesyj od poboru myta mostowego, udzielonych w roku 1889 i 1890.

JE. ks. Marszałek krajowy Sanguszko, jako przewodniczący krajowej komisji przemysłowej, zwołał posiedzenie komisji kraj. dla spraw przemysłowych na dzień 8 września b. r. o godz. 11 przed południem do sali posiedzeń Wydziału krajowego z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z czynności sekcji administracyjnej komisji. 2) Preliminarz wydatków na cele przemysłowe (rubr. XVI budżetu krajowego). 3) Sprawozdanie z czynności komisji krajowej dla spraw przemysłowych do sierpnia 1892. Spraw. T. Romanowicz. 4) Sprawa reorganizacji szkoły stolarstwa i zabawek w Żywiecu. Spraw. dyr. J. Rotter. 5) Sprawa reorganizacji i przeniesienia warsztatu kolodziejkiego z Toustego do Grzymałowa. 6) Sprawa reorganizacji i przeniesienia szkoły koszykarskiej w Jasle. Spraw. sekretarz komisji. 7) Sprawa założenia szkoły tkackiej w Horodence. Spraw. T. Romanowicz. 8) Sprawa reorganizacji szkoły garbarskiej w Tonstnem. Spraw. prof. J. Zacharzewicz. 9) Podania o pożyczki z funduszu przemysłowego, sprawozdawca dyr. Dr. A. Zgórski. 10) Sprawa placu sekretarza komisji. Sprawozdawca radca J. Franke. 11) Wniosek członków.

Wiedeń 30 sierpnia.

(?) Powszechny kongres przyjaciół pokoju w Bernie, który trzeba odróżniać od interparlamentarnej konferencji pokojowej, w piątek zakończył rozpoczęte 22 bm. rozprawy. Jak wiadomo, kongres powszechny składa się z ochotników plei męskiej i pięknej, którym nie potrzeba na członka kongresu innej kwalifikacji, prócz zapłat; natomiast na konferencji interparlamentarnej, która po raz czwarty zebrała się wczoraj, mają zasiadać tylko deputowani różnych parlamentów europejskich. Jeżeli jednak z przebiegu kongresu wolno wróżyć o przebiegu konferencji interparlamentarnej, nateczas będzie ona równie burzliwa, jak przeszłoroczna rzymska.

Na powszechnym bowiem kongresie zaznaczał się duch wojenny. Frazesem: „wypowiadamy wojnę wojnie“, zagał p. Ruchonnet obrady; wojenne odzywały się różni mówcy, i wreszcie jako hasło możnaby zalecić kongresowi nieco zmieniony aktywat starożytny: *si vis bellum para pacem!* Rzeczywiście bowiem, jako rezultat tych narad nad zabezpieczeniem wiecznego pokoju, wynika bardzo jasno ta prawda, że na dopięcie celu trzeba przeprowadzić powszechną wojnę!

Z uchwalonych przez kongres rezolucji, pierwsza dotyczy utworzenia stałego centralnego komitetu stowarzyszeń przyjaciół pokoju, który ma zasiadać w Bernie i do którego utrzymania powinny się przychylić rządy. Druga rezolucja zaleca międzynarodowe sądy rozjemcze dla wszystkich sporów i zawarcie międzynarodowych układów celem poddania wszystkich sporów pod sąd rozjemczy. Trzecia rezolucja, której bronili głównie Włoch Moneta i baronowa Suttner, dotyczy utworzenia „związku państw europejskich, który jeden zdola usunąć dotychczasowe stosunki niepewne i naprężone, a sprawdzić trwały ład prawny.“ Ku temu kongres wyzwa wszystkie stowarzyszenia pokoju, aby, zwłaszcza w czasie wyborów, starały się pozyskać włościan i robotników dla zasad ligi pokoju. — De Maistre kiedyś, wykazując konieczność wojny, podniósł, że gdyby w masach stwierdziła się nadzieja stałego pokoju, społeczeństwo europejskie stałoby się bezbronne w razie napadu ludów azjatyckich. Tak też, gdyby się udało lidze pokoju napelnąć masy zasadniczym wstrętem do wojny, w chwili, gdyby się ona stała konieczną, nie dopisałby główny środek obrony cywilizacji europejskiej.

Względem wypowiedzenia wojny rezolucja kongresu oświadcza: 1) rządy powinny powoli przyjąć zasadę stopniowego rozbrojenia, ponieważ polityka, oparta na teorii: *si vis pacem para bellum*, okazała się nieskuteczną wobec krwawych wojen tegoż rodzaju; 2) kongres sądzi, że ewentualność wojny zmniejszałaby się, gdyby z konstytucyj usunięto artykuł, dotyczący wypowiedzenia wojny (znaczy to, że rozstrzygnięcie o wojnie ma nastąpić na mocy plebiscytu); 3) kongres potępia system zaciągania za granicą pożyczek na cele wojenne.

Rezolucja, dotycząca składu kongresów powszechnych, oświadcza, że każdy delegat kółka pokojowego będzie miał głos na kongresie, atoli liczba delegatów stowarzyszeń pokojowych kraj, w którym odbywa się kongres, nie może wynosić więcej niż połowę zagranicznych członków kongresu. Na berniejski przybyło podobno 96 Anglików, 94 Szwajcarów, 76 Francuzów, 41 Włochów, 20 Amerykanów, 26 delegatów z Austrii, 11 Rumunów i 5 Niemców i t. d.

Ostatnie posiedzenie kongresu zajęła burzliwa walka o kwestię narodowości. Wymienioma powyżej rezolucja o utworzeniu „związku państw europejskich“ staje na podstawie toczącego się międzynarodowego status quo, a nawet wyraźnie zaleca niemieszanie się do wewnętrznych spraw państw związkowych. Tymczasem jest wiadomo powszechnie rzeczą, że właśnie niezadowolenie pewnych nrosów z teraźniejszego status quo międzynarodowego stanowi główną przyczynę gorączkowych ubrożeń i obaw wojennych. Zachodzi więc pytanie, czy inne uprządkowanie stosunków międzynarodowych, n. p. na podstawie narodowości, mogłoby usunąć ową najważniejszą przyczynę obaw wojennych i zabezpieczyć wieczynek pokój?

Bez wahania potakując odpowiadają na to pytanie rumuńscy wyznawcy zasady „Panrumunii“ popierani na kongresie gorliwie przez delegatów francuskich, którzy w tym ruchu rumuńskim widzą wygodny środek osłabienia Austro-Węgier. Nasz jednak naród historyczny, wobec tej kwestji znajduje się w innym położeniu, niż Rumunowie. My nie mamy prawa wyrzekać się, gwoi radykalnie, nowoczesnej zasadzie narodowości tych wszystkich politycznych, moralnych i cywilizacyjnych zdobyczy, które wielkiej pracy narodu naszego zawiądzęły — na Wschodzie. Wolno świętym społeczeństwom, które dawniej nie miały bytu państwowego, oprócz swoje pretensje wyłączone na podstawie tak zwanej „naturalnej“ lub „fizycznej“ narodowości, ale naród historyczny, jak polski, nie może się wyrzekać swych ideałów, opartych na prawach historycznych. Kwestję polską wytoczył na kongresie p. Lewakowski. Zachodzi pytanie, czy „trybuna“ kongresu berniejskiego i audytorium, w którym się znajdowała poetka pani Suttner, amerykańska Łoockwood, 40-letni „student“ rumuński Elisko i t. d., były stosownym miejscem dla obrony naszych praw narodowych? Sądzimy, że nie; — natomiast warto zaznaczyć, że ci sami Francuzi, którzy z zapalem witali pretensje rumuńskie, zmierzające do przeobrażenia karty Europy, gwałtownie powstawali przeciwko pojawieniu się na trybunie „polskiego ducha Banka!“

Oczywiście kongres pokoju, choćby miał najlepszą wolę ku temu, nie posiada siły zmienienia karty europejskiej, i tak samo też nie posiada siły wypłynięcia na uporządkowanie wewnętrznych stosunków państw. To też poruszona na kongresie kwestya, czy Rosya nie powinna zamienić się w państwo konstytucyjne, była prostą igraszką teoretyczną. Podnieść tę kwestję, staje się koniecznością na konferencyach interparlamentarnych, które możliwości ubezpieczenia wiecznego pokoju opierają na porozumieniu się parlamentów europejskich. Na takiej konferencji trzeba albo oświadczyć, że Rosya i Turcyja, nieposiadające parlamentu, *eo ipso* wykluczone są z związku państw europejskich, albo też, że powinny zaprowadzić u siebie konstytucję. Naturalnie, ani jedna, ani druga uchwała nie oddziałają na praktykę. Natomiast kongres delegatów stowarzyszeń politycznych, opierający swe prace nie na parlamentach, lecz na masach ludności, wśród której powstawała kółka polityczne, nie potrzebuje się wcale zajmować kwestyją konstytucyj i parlamentarną. Jakoż pani Suttnerowej wystarcza, że także w Rosyi powstało podobno stowarzyszenie pokojowe. Gdzie, kiedy, w jakich składa się ludzi, nie wiemy wprawdzie, ale w każdym razie pani Suttner, ze stanowiska członka kongresu delegatów stowarzyszeń pokoju, zadawalnia się rosyjskim kółkiem pokojowym.

Po tem wszystkim, zdanie nasze o kongresie możemy streścić w ten sposób, że chociaż podobny zjazdom przyspyłyśmy zawsze tylko bardzo problematyczną wartość, ostatni jeszcze znacznie zredukował nasze opinie o ich użyteczności i powadze.

(Do powyższego listu dodajemy jeszcze następujące szczegóły: Z Polaków brali udział w kongresie pokoju pp. Brochocki, Dr Karol Lewakowski i Z. Miłkowski. Z korespondentów z Berna, ogłoszonej w *N. Reformy*, dowiadujemy się, iż p. Brochocki w kwestyji sądów polubownych przedstawił wniosek, dotyczący sąsiedztwa narodów, nieposiadających bytu politycznego, domagając się, ażeby one miały prawo zwracać się do trybunału międzynarodowego i wytaczać przed nim swoje sprawy. Wniosek ten podpisałi wszyscy delegaci wloscy. Został on odesłany do komisji; na posiedzeniu zaś publicznie wnioskodawca odczytał go, ale dopnszony został do głosu na krótko i na grędce. P. Brochocki występował raz jeszcze na kongresie w kwestyji propagandy pokojowej, zaznaczając, iż jak długo Rosya nie zostanie państwem konstytucyjnym, póty będzie zarzewiem niepokoju w Europie.

P. Lewakowski — tak pisze korespondent *N. Reformy* — nie dał się pominąć, ani usunąć na szary koniec i wygłosił mowę, jakiej „dawno Europa nie słyszała.“ Mowa posła lwowskiego „obracała się około zastrzeżenia, pod jakim Polacy przystąpić mogą do prac kongresu, których wniosków cenią i użyteczność uznają. Zastrzeżenia tyczą się sprawy polskiej całkowicie i wyłącznie. Co do niej, muszą Polacy posiadać zupełną swobodę działania, a to dlatego, że odnosi się ona do jednej z najważniejszych podstaw spokoju: do sprawiedliwości międzynarodowej. Mowa zastrzeżenie to czyni i od kongresu niczego nie żąda, ani nawet moralnego poparcia. Polska posiada świadomości wartości własnej i sama sobie da radę.“ Korespondent *N. Reformy* raz jeszcze stwierdza, iż dawno Europa nie podobnego nie słyszała!

Wreszcie p. Miłkowski postawił następujący wniosek, odnoszący się do federacji europejskiej: „Kongres, celem umożliwienia federacji europejskiej, zwoła towarzystwa pokoju, ażeby do propagandy pokoju dołączyły propagandy moralności politycznej.“ Zdaje się, że dwa ostatnie wyrazy stały się powodem, że wniosek ten „gdzieś się zatracił“ i w czasie rozpraw pominięto go zupełnie. — Upominającemu się o głos Miłkowskiemu przewodniczący obiecał udzielić głosu z kółki, ale jednak co przedewszystkiem zarządził, kładyskę nad federacją zamknął i do innej kwestyji przystąpił. Wywołało to tak zwany „incydent parlamentarny“. Miłkowski, oskarżony przed zgromadzeniem przewodniczącego o niedopuszczenie go do głosu, podał się do dymisji, jako członek kongresu. Interwenycja posiedników, pięć pigłkonej z wlaszcza, zniewolila go dymisyę cofnąć. Prezydujący tłumaczył się zatraceniem przyładowemu wniosku i przyrzekł udychnienie załogodź. Ponieważ załogodzenie to było na siebie czekać kazalo, więc p. Miłkowski wyszedł i odjechał.

Mimo tych zajęć, korespondent *N. Reformy* spodziewa się, że „w roku przyszłym nie trzech, ale parę dziesiątków Polaków udział w pracach kongresowych weźmie. Korzystać należy z trybunu, z której możemy sprawę naszą bronić.“

Praga 29 sierpnia.

(E) *Hlas Naroda* w ostatnich dniach bardzo dobitnie wykazywał pożyteczność ugody niemiecko-czeskiej dla Czechów. Organ staroczeski mianowicie zaznacza, że chociaż nowa organizacja rady szkolnej i rady agronomicznej, oparta na ugodzie, trwa już od roku, nigdzie w kołach czeskich nie podnoszą się skargi przeciwko tym instytucjom, które według zapewnień młodoczeskich miały narazić „na zgubę“ naród czeski! Przeciwnie podział rady szkolnej okazał się wielce pożytecznym dla Czechów; co się zaś tyczy rady agronomicznej, to Młodoczesi nie tylko zaniechali wszelkiej opozycji, lecz nadto w sekcji czeskiej zajęli większą część posad, a poseł młodoczeski (Purghardt) został jej sekretarzem. Dalej *Hlas Naroda* wykazuje na pożyteczność innych, nieprzepracowanych dotychczas artykułów ugody 1890 roku, mianowicie rozgraniczenie okręgów sądowych, utworzenie nowej czeskiej Izby handlowej, zwłaszcza zaś zmianę ordynacyi wyborczej, która miała na przyszłość zapewnić Czechom większość w Sejmie krajowym. Artykuł swój *Hlas Naroda* kończy następującą uwagą: „Punktały należą do historii i jak niegdyś przez artykuły fundamentalne, tak teraz przez nie wałą się fale czasu. Dzisiaj można o nich pisać bez wszelkiej tendencji, jedynie dla prawdy historycznej, która kiedyś potępi tych, którzy naród pograżyli w obecny stan jedynie ze względu na swój interes stronniczy, i która uzna sprawiedliwie, że przez zornem, patryotyzmem i poczciwem było zachowanie się tych, którzy w najszlachetniejszych zamiarach podpisałi umowę wiedeńską.“

Te oświadczenia *Hlasa*, ogłoszone właśnie teraz przed zebraniem się Sejmu, mają niewątpliwie symptomatyczne znaczenie. Dziwnem nieco wydaje się jednak zakończenie, w którym *Hlas* uważa za już ujętą jako fazę, „należącą do historii.“ Sądzę, że jeżeli przyjaciele polityczni *Hlasa*, a mianowicie Staroczesi, podzielają w zupełności jego zapatrywania, to nateczy im się sposobność do wyraźniejszego zամanifestowania tych poglądów teraz wśród tak trudnej i kłopotliwej dla Czechów sytuacji.

Ewentualność bowiem rozwiązania Sejmu czeskiego, chociaż nie jest tak bliska, jak pragnie stronnictwo niemieckie, niewątpliwie jednak jest kwestyją, z którą zaważać należy się trzeba. Kwestyją tą, rozważaną z przedmiotowego stanowiska, przedstawia się tak: W Sejmie czeskim o większości rozstrzygają 70 posłów kurji wielkich posiadłości. Kurya ta liczy około 500 wyborców, z których mniej więcej 200 należy do prawicy, 200 do lewicy, gdy około 100, nie należąc wyraźnie do żadnego stronnictwa, przy wyborze głosuje według opinii każdorozownego rządu. Dlatego za rządów lewicy kurja wielkich posiadłości wybierała posłów niemieckich, za rządów Taaffego wybiera konserwatywów. Zwazywszy, że jest jednym z najważniejszych praw każdego konstytucyjnego gabinetu w razie sporu rozwiązać zebranie parlamentarne i odwołać się do wyborców, niewątpliwie też hr. Taaffe posiada prawo zarządzić nowe wybory w Czechach, gdyby Sejm odmówił np. dania opinii o projektach, dotyczących rozgraniczenia okręgów, lub gdyby oświadczył się za odroczeniem ugody, czego dotąd nie uczynił.

Naturalnie odwołanie się do wyborców nie miało by racyi, gdyby z góry pewnym było, że nowy Sejm zachowa się tak samo, jak dawny, albo gdyby potrzeba było nielegalnych wpływów administracyjnych, aby sprowadzić nową większość, przychylną ugodzie. Atoli w kurji wyborców wielkich posiadłości Czech stanowco przeważa skłonność do przeprowadzenia ugody. W tej mierze hr. Taaffe może liczyć nie tylko na wyborców, należących do lewicy, i na tych, którzy zasadniczo popierają każdy gabinet, ale nadto pomiędzy wyborcami prawicy wielu, bardzo poważnych, pragnie spiesznego przeprowadzenia ugody, gdy nawet ci wlecy właściciele, którzy ze względu na Staroczechów zgodzili się na odroczenie tej akcyi, jednak w teoryi dotąd obstają przy ugodzie. W takich okolicznościach więc hr. Taaffe, gdyby większość sejmowa obecna oświadczyła się przeciwko ugodzie, mogłby przypuszczać, że przyszła większość, jaka wyjdzie z nowych wyborów, w sprawie ugody wyrazi inne zdanie, aniżeli obecna.

Oczywiście my nie pragniemy wcale rozwiązania Sejmu czeskiego i nie podsuwamy żadnych środków hr. Taaffemu, który ze wszystkich austriackich meżków stanu jest najdokładniej obznajmiony ze stosunkami czeskiemi. My przeciwnie życzymy sobie, aby hr. Taaffe nie widział się zmuszonym, mniejsza o to, czy w roku bieżącym czy w przyszłym, wiecej się do owego ostatecznego środka przeprowadzenia tych projektów ugody, do których wystarcza prosta większość głosów w Sejmie. Właśnie dlatego podnosimy dziś artykuł *Hlasa Naroda*, z którego zdaje się wynikać, iż Staroczesi mogliby i powinni wynają

Z wystawy wiedeńskiej.

Kolekcya berlińska zebrała została przez p. Paul de Wit z Lipska. Kolekcjoner ten, młody jeszcze, wart osobnej wzmianki. Spieniężywszy jeden wspaniały zbiór instrumentów historycznych, zabrał się do dalszego gromadzenia. Owocem jego starań obok stojącej na wystawie zbioru drugiego, który jest jego własnością, a niewiele mniej imponuje od pierwszego. Jest w nim wiele przedmiotów pamiatkowych oraz osobliwości wszelkiego rodzaju. Są organki średniowieczne, cytry klawiszowe, szpięty (z języzkami elastycznymi, szarpnięciami struny) z XVI, XVII i XVIII w. i wirginaly, czyli maleńkie szpięty. Klawikordy (ze sztyfcami metalowymi, trącającymi z dolu struny poprzecznie ułożone) i klawicymbaly (czyli klawikordy kształtu zbliżonego do długich fortepianów, o strunach biegnących podłużnie); są cacka dawnego przemysłu galanteryjnego, a nie brak prawdziwych plodów artystycznych pod względem rzeźby i dekoracyi malarskiej. Tych ostatnich najwięcej dostarczyli Włochy i Niderlandy. Często bardzo zdobia je nader ciekawe napisy. Jakże obok tych przeszłych dzieł sztuki dekoratorskiej, rozwieszających oko kształtem i barwami, chłodno i ponuro wyglądają dzisiejsze pianina i fortepiany, ciężkie, niezgrabne i jednoznacznie ciemne, podobniejsze do poliuruwanej paki, niż do wykintowego mebla! Znamienne wytwory, godne trzeźwego, praktycznego, ale bezbarwnego wieku fabryk i pary.

Szczytem ambicji pana de Wit jest olbrzymia

panoplia z instrumentów dętych, ułożonych efektywnie na białej drewnianej ścianie, zamkniętej t. zw. transept zachodni, który służy za główne wejście dla tych, co przychodzą z parku wystawy. Brzydka ta, ale krzykliwie narzucająca się „Alegorya muzyki“, zasłania ze środka rotundy widok całego tego ramienia wchodowego, w którym u mieszczono w czterech rzędach pokoiiki, poświęcone każdy innemu z mistrzów nowożytniej muzyki niemieckiej. Jest to olbrzymi zbiór relikwii, pamiatek, portretów, rękopisów i wydań, około którego z religijną czcią przechodzą i zatrzymują się muzycy i melomani. Bo też niema chyba narodu, któryby tyłu wielkich kompozytorów światu dostarczył. Obok pamiatek po kompozytorach mieści się tu także serya portretów wykonawców, wirtuozów fortepianu, skrzypiec, śpiewu itd.

Z szeregiem pokoiów tych łączy się pokój Chopina, który stanowi przejście do oddziału polskiego. Od niego zaczyna się półkoło północne i zarazem serya grup narodowych. W tych już stanowco pomieszano rzeczy teatralne z muzycznymi.

Ale cofnijmy się wstecz, do pierwotnego punktu wyjścia. Z portalu północnego na lewo weszliśmy do działu muzyki. Zwracając się na prawo ku wschodowi, za gablotką z „papyrusem Rainera“ zaczyna się historia teatru niemieckiego.

Więc znów sięgnięto w daleką przeszłość. Obok rękopisów z misteryjami i dyalogami średniowiecznymi, plany i widoki scen do przedstawień pasyjnych z XV wieku. Luźna przysłała model plastyczny przedstawienia wielkanocnego z roku 1583, którem wslawiło się to miasto. Widzimy

na modelu scenę ówczesną i cały plac, jak w owym czasie wyglądał. Podobny model dramatu pasyjnego przysłano z Alsfeldu. Obok tego zwracają uwagę autentyczne kostiumy i marki teatralne z XVI w., między innymi używane często wówczas postacie diabła. Podobnie Królweic dostarczył oryginalnego kostiumu teatralnego z XVI w., przedstawiającego szlachca wiejskiego.

Z cennyh pamiatek nie brakło t. zw. *Celticistie*, naczynia brązowego z insygnijami koronowanych poetów, z r. 1508. Wielbicielom humanistów należy z uszanowaniem przechodzić koło tej pamiatki. Monachium wystawilo kilka rzeczy, ilustrujących epokę następną. Oddział ten przedstawia się wspaniale. Widzimy tam zwłaszcza szkice i obrazy z wyobrażeniem festynów, których sobie Bawary nie żalowali w XVI i XVII w. Na rodzinny księcia Maks Emanuela, następcy tronu, urządzono w r. 1662 wspaniały pochod kostiumowy, w rodzaju wiedeńskiego, na jubileusz cesarski odbytego. Monachium oddawa odznaczało się wystawnością i zmysłem dekoracyjnym, i nieomieszkało złożyć nam obecnie tego dowodów.

Takie najróżnorodniejsze pochody i przedstawienia, w których udział brało mieszczaństwo, uczeni, studenci, były w modzie od końca średnich wieków aż do połowy XVIII wieku, i teatr też przez wieki całe miał w Niemczech cechę amatorska, dyplanta. Oprócz tego widywano w Niemczech trupy wędrowne, między którymi byli także komedyanści angielscy, ale najwięcej wycyżli się aktorowie ludowi, komicy niskiego gatunku, do których należała i scena Hanawurstu. Grywali oni wiele sztuk improwizowanych, w których tylko żrąb główny był określony, dyalogi

zaś zostawione do woli i natchnienia aktorów. Pierwszą reformatorką zdziwiałej i barbarzyńskiej niemieckiej sceny była kobieta, die Neuberin, „prekursorka Lessinga.“ Z tym zaczyna się epoka klasyczna teatru niemieckiego.

Abją przedstawienie godnie, otworzyły się muzea i zbory księgi Wejmarskiego i innych panujących; miasta i prywatni współzawodnicy w szaczących wyścigach. Niepodobna wchodzić w szczegóły oddziałów, formalnych osobnych apartamentów, poświęconych Goethemu i Schillerowi. Mnóstwo przedmiotów po raz pierwszy urzała publiczność nawet niemiecka, jak okazy niektóre Goethowskiego Muzeum, powstałego dość jeszcze świeżo po śmierci wnuków wielkiego poety. Niezmiernie ciekawym jest najkompletniejszy zbiór portretów Goethego, ze spójniczy po zmarłym znakomitym badacz języka i literatury niemieckiej, prof. Zacharzem w Lipsku; dalej własnoręczny rękopis poezy Goethego, przygotowany do wydania roku 1787; kolekcya portretów Dra Kista w Wejmarze, wreszcie pokój z pamiatkami po Schillerze.

Następuje historyczny obraz pojedynczych scen niemieckich; wystąpiły w szranki: Berlin, Monachium, Kassel, Hannover, Mannheim, Stuttgart, Lipsk, Dreżno, przedstawiające plany, modele, urządzenia wewnętrzne swoich teatrów, ich literaturę, autografy i wszystko, co się do nich odnosi. Galeria istna portretów olejnych, niereżdko dobrego pędzla, odwarza przed nami postacie najznakomitszych aktorów i aktorek.

Oczywiście Wiedniowi musialo tu z wleń względnie pierwsze przypisać miejsce. Wspaniały widok przedstawia transept wschodni, zajęty przez wy-

stawę Burgtheatru i Opery wiedeńskiej. Urządzenie jej wzięła na siebie intendentura cesarska, w sposób prawdziwie wytworny i okazały, dając obraz całej manipulacyi i rozwoju obu teatrów dworskich, które od lat tylu umięją się utrzymać na ulubnie zdobytym pierwszorzędem w Europie stanowisku i stanowią jednę z głowicych artystycznych potęg naddunajskiej stolicy. Patrząc na ten ogromny zbiór rekwizytów teatralnych, umięjącego a zarzem malowniczo ugrupowanych, na ten istny arsenał zbroi, kostiumów, mebli, sprzętów, drogowych tkanin i haftów, widzi się odrazu, że to nie blaga, ani przechwałki, ale kapitał zakładowy teatrów, majątek i to nie mały, istne muzeum pastiszów, mających w rzeczywistości artystyczną i materialną wartość. Szczególnie zajmującym jest dział efektów teatralnych, zestawiony przez dekoratora teatralnego Gaula.

Alle Wiedeń ma nietylko świetną terażniejszość sceniczną; miał także chwalebna przeszłość, jako miasto *par excellence* teatralne. Dziełem teatru wiedeńskiego, poprzedzającego powstanie Barga, i dziejom teatrów przedmiejskich poświęcony jest osobno budowany pawilon, w którym wystawę i gospodarzem jest miasto Wiedeń. Widzimy tam ze 2,000 widoków dawnych teatrów, po większej części dziś nieistniejących; widzimy na rycinie Canaletta, przedstawiającej baletu-pantomimę, daną w roku 1758, wnetrze ówczesnego Barga: atru: jeszcze niema łóż, tylko zamiast nich balkony. W parkiecie łóżne, zwyczajne stołki, rzędmianie postawione, zastępują miejsce późniejszych stałych krzesel i dają silny pozor salonu, w którym na przedstawienie zaimprovizowane zebrało dla widzów naprędcę stołki z całego domu.

leżę drogi, aby zapobiedz owej przykrej ewentualności. Do tego jednak potrzeba śmiałego wywołania się z pod wszystkich prądów młodzieńskich, czerpiących główną siłę z nieporozumień pomiędzy Starożeczami a br. Taaffem.

Berlin 29 sierpnia.

(K) Że cholera azjatycka nawiedziła stolicę niemiecką, nie ma już dzisiaj wątpliwości. Na słupach ulicznych poprzylepiano z rozkazu władzy policyjnej plakaty obwieszczenia, że na drodze urzędowej stwierdzono tymczasowo w jednym wypadku zarzek wschodniej epidemii, i to u żony pewnego hotelisty, przybyłej z Hamburga. Jednocześnie ogłoszono plakatami przepisy, jak się nie szantażować Berlina zachować powściągliwość wobec groźnego niebezpieczeństwa, o co dbać osobliwie, a czego się wystrzegać. Otwarte takie wystąpienie władz tutejszych zasługują na uznanie, albowiem z jednej strony zmniejsza niepokój, rosnący łatwo pod wpływem przesadzonych wieści, a powtórnie daje możliwość współdziałania przedsięwzięcia rozwielenia się zarazy obywatelom, współdziałania równie ważnego; jak zarządzanie środków drogą policyjną.

Epidemia zastaje stolicę Niemiec daleko lepiej przygotowaną, niż największe ich miasto portowe. W Hamburgu warunki higieniczne były i są jeszcze w strasznie niedostatecznym stopniu, opisy lekarzy, instrukcje, stosunki zdrowotności tamtejsze, tłoma czą najniebezpieczniej i zastraszająco wzrost epidemii. Inaczej w Berlinie; ofiary mieszkaniów przywiodły cały ustroj higieniczny, stosunków do względnej doskonałości. Teren cały oczyszczony starannie, dzięki urzędowej kanalizacji; wodociągi prawidłowo urządzone, zmniejszają niebezpieczeństwo chorób; ulice wybrukowane świeżo, służą drogą czystości i porządku; uwagę dnie wszechstronnie energię i akuratność, z jaką przystąpiono do walki z groźną epidemią, przypuszczają należy, iż nie zdola ona się rozgosić w takich, jak w Hamburgu, rozmiarach. W każdym razie jest to ciekawa bardzo próba wartości higieny tutejszej.

Oprócz stwierdzonego urzędowo wypadku cholery azjatyckiej, jest wszakże jeszcze mnóstwo innych, wzbudzających podejrzenie, że i w nich symptomaty zamienne spowodował zarzek choleryczny. Oprócz 15 pojawów, o których wspominały gazety wieczorne, zapisać mogą kilkanaście innych z dzielnicy, które do Berlina niebawem weclone być mają; dowiadując się nadto, iż do lazaretu garnizonowego w Tempelhofie, z południowej strony przylegającym do stolicy, przytransportowano wczoraj 4 żołnierzy z powodu symptomatów cholerycznych. Prócz Berlina i Hamburga nawiedzone są już inne miasta azjatycką zarzą, mianowicie Breme i Hala.

Szanse rozpostarcia się cholery w całym Cesarstwie spowodowały wybór komisji, mającej czuwać nad środkami, w celu zlokalizowania epidemii. Komisja ta po raz pierwszy obradowała o negadaj i wczoraj w gmachu cesarskim dla spraw wewnętrznych. Rezultatem dyskusji była uchwała ograniczenia w danych rzeczach komunikacji, która kraj ten gęsto zaludnionym, jak Niemcy, stanowi moment najniebezpieczniejszy, ze względu na łatwość rozszerzenia się zarazy. Ponieważ zaś o ograniczeniu komunikacji tylko do pewnego stopnia jest możliwym, przeto zgodzono się na to, ażeby tam energicznie zwalczać cholera tam, gdzie się ona pojawia. Przepisy desinfekcji i porządku o charakterze cholery oraz o zachowaniu się w razie jej grasowania, uznano i w tych rzeczach za pierwszy warunek odporu.

Obradowała dziś także królewska komisja sanitarna nad uzupełnieniem dotychczasowych zarządzeń. W rezultacie ustanowiono rewirów komisję zdrowia, na stacjach straży sanitarnych, zaprowadzono służbę pełnodniową, poszczególnym zaś urzędem policyjnym przydano do pomocy personal lekarski. Odrzucono natomiast propozycję rozdawania bezpłatnego artykułów desinfekcyjnych wobec obawy, iż skutkiem niemiejności w używaniu procedur taka więcej szkody, niż pożytku, przynieść mogła.

Z napięskających obłonek wyłania się powoli istota rozstrząsanego tykretu razy przez prasę tutejszą projekt wojskowego. Niedzielną National Ztg donosi bowiem, że zwykła kosztów, spowodowana przez zamierzoną ustawę wojskową, sięga sumy bardzo znacznej, że mówią o 80 milionach rocznie. Znaczy to, że na podstawie nowego przedłożenia, „stałe wydatki“ administracji wojskowej, które na rok 1892/3 wynosiły w etacie 427 milionów marek, wzrósł mają o jedną piątą część!

Wobec komunikatu powyższego niktą wszelkie rozmowy nad kwestyą; czy się spodziewać można zaprowadzenia systemu służby 2-letniej w jakiej bądź formie, czy też pozostanie przy dotychczasowym trybie; z kolosalnej tej sumy wynika bowiem,

że siła armii podczas pokoju w bardzo znacznym stopniu ma być powiększona, a z tego znów fakt, że ewentualne ulgi i następstwa chyba nie zrównoważą nowych ciężarów. Wiadomo zresztą, że ad ministracja, zgodnie z cesarzem, nie myśli obecnie wcale o zagwarantowaniu służby dwuletniej ustawą formalną, jeno o systemie praktykowanym dotąd: zwalniania pewnej części żołnierzy z trzeciego roku służby, zawieszono wyłącznie od uznania władzy. Dotychczas uwalniano 40% tych, którzy wstępowali w rok trzeci; chociażby więc podwyższono procent ten do 60 — jak o tam była mowa w dziennikach — to eóż znaczy ulga taka wobec nowego licznego zaciągu i zwiększenia ciężaru o 80 milionów rocznie?

Nowo-zamianowany ambasador włoski, generał hr. Lanza, który pod koniec zeszłego tygodnia przybył z Włoch do Berlina, będzie miał jutro uroczystą audiencję u cesarza w tutejszym zamku. Po wręczeniu pisma awierzającego Monarsze, hr. Lanza powróci do zamierza jeszcze na czas pewien do Włoch.

Minister oświecenia Dr Bosse powrócił dzisiaj ze Szwajcaryi.

List do wyborców.

P. Tomisław Rozwadowski, poseł do Rady państwa, rozesłał do swych wyborców z okręgu Żółkiew-Rawa Sokal następujące pismo:

„Szanowni Panowie! Zaznaczywszy na zgromadzeniu wyborców, odbytem we Lwowie dnia 18 marca r. b. dosyć stanowczo moje zapatrywania co do projektowanej reformy monetarnej w Anstro-Węgrzech, poczyniłem się do obowiązków wobec państwa, teraz, gdy reforma ta stała się faktem dokonany, dać pewne wyjaśnienia co do mojego zachowania się w tej sprawie. A wiedząc, jak trudnym by mi było zgromadzić szanownych panów w obecnym, dla rolika robotycznym czasie, zdecydowałem się obradę drogą porozumienia się piśmie.

W Kole polskiem w Wiedniu panowało zrazu usposobienie dla projektowanej reformy dosyć nieprzychylnie; wynikało to z natury rzeczy, gdy bądź co bądź, jest ona dla wszystkich producentów artykułów eksportu, a w pierwszym rzędzie dla rolników, niekorzystna.

Za reformą byli reprezentanci Izby handlowej i kilku posłów z większych posiadłości, zwłaszcza jeden z nich zwolennik nader żarliwy i gorący. Bardzo znaczna grupa posłów była niezdecydowana, czekająca wyjaśnień w toku dyskusji, aby stanowczo zająć stanowisko.

Jak wiadomo, J. E. p. minister skarbu zgłosił się dać wyjaśnienia poufae pojedynczym klubom politycznym Rady państwa; o to czyniąc to w Kole polskiem, dał je z niezwykłą jasnością; prawdziwie podziwiać wypadało jego cierpliwość, trzeźwość i spokój, a zarazem zręczność, z jaką zajął odrazu stanowisko, paraliżując z góry wszelkie zarzuty ekonomiczne, a przenosząc sprawę na rolę zupełnie inne, dla niej korzystniejsze. J. E. p. minister skarbu ani chwili nie utrzymywał, jakoby ta reforma materyalne, ekonomiczne korzyści dla krajów przynieść miała; przeciwnie zaakcentował kilkakrotnie, że ofiar, a nawet ciężkich ofiar wymagać będzie, lecz zarazem położył nacisk na to, że interes ogólny państwa, interes najwyższej doniosłości, zaprowadzenia tej reformy wymaga. Tak postawiona kwestya zamykała nam usta co do argumentów natury ekonomicznej, a stanowisko nasze w Radzie państwa, kousekwentnie zajmowane nie pozwalało nam występować przeciw głównemu motywowi, podanemu przez J. E. p. ministra.

Wybór do komisji waltowej stwierdził wrześnie, jakie wyjaśnienia J. E. p. ministra w Kole wywołały. Nie chcąc opozycji, wybrano czterech zwolenników reformy waluty, ale zarazem wybrano czterech wybitnych jej przeciwników, aby zaszczepili w dyskusji komisyjnej stanowczo, że go ryzko tego lekarstwa państwowego w całej pełni czujemy i osądzić umiemy, co też prezes Kole polskiego w przemówieniu swojem w Izbie wyraźnie podniósł.

Oprócz samej reformy, nie był obojętnym sposobem wprowadzenia jej w życie; i tutaj właśnie groziły może największe niebezpieczeństwa rolnikowi i fabrykantowi, z powodu nieprzewidywanych a gwałtownych skoków ceny złota, co prawdziwą klęskę na prywatnych ludzi sprowadziły mogło. O to właśnie co do tej, że się tak wyrażę, technicznej strony ustawy, nie można z dość wielkiem uznaniem i pochwałą podnieść środków przez J. E. p. ministra skarbu zarządzonych; nacechowane one taką przecznością, tak wszechstronnie obmyślano, aby stawić czoło grożącym niespodziankom, że istniejące nasze obawy prawie ustąpiły mogły. Dlatego też ja, i tak samo jak ja na sprawę zapatrzącej się koledy posłowie, uważaliśmy za stosowne, poświęcić nasze osobiste opinie, nie utru-

dnisć ostrzejszą opozycją reformy, za którą przemawiając doniosło ogólnie państwowo względy, zwłaszcza że sposób wprowadzenia jej łagodni obawy szkód i klęsk, jakie ta, ekonomicznie dla nas niekorzystna reforma, sprowadzić mogła. Tych kilka słów w wytłumaczenie mojego w Radzie państwa zajętą stanowiska.

Tomisław Rozwadowski.

39 wiec katolików niemieckich w Moguncyi.

Niezwykły ruch zapanował w Moguncyi w niedziele, tłumy ludu napływały do miasta koleją i parowcami i snuły się na ulicach, przystrojonych w zieleń i kwiaty. O godzinie 7 wieczorem uroczyste odgłosy dzwonów zawezwały uczestników katolickiego zjazdu na nabożeństwo do katedry, która zaledwie pomiciła mogła zastępy wiernych. Po skończeniu błogosławieństwa zebrał się wiecownicy na zgromadzeniu powitałem, które zajął katolickim podziwieniem przewodniczący komitetu lokalnego Dr Geier. Serdecznie powitałszy zebranych, dał mowca krótki pogląd na czynność komitetu i wyraził nadzieję, że obrady szczególnie do końca doprowadzone zostaną. Następnie zabrał głos nadbrzmistrz Dr Oechsner i w imieniu miasta podziwił katolickie zebranie, po nim wyrażali inni mowy podziwienia swych rodzinnych stron dla wiecowników.

W poniedziałek odprawił przy nadzwyczaj licznym udziale uczestników X. biskup Haiffer uroczyste nabożeństwo, by uprosić dla obrad łaskę Ducha św. Pierwsze zamknięte walne zebranie odbyło się o godzinie 9 1/2. Zajął je Dr Geier, poczem zabrał głos drugi przewodniczący komitetu lokalnego, adwokat Schmidt, zaznaczając, jakie znaczenie miała dotąd Moguncya dla ruchu katolickiego; mowca żądał zupełnego uprawnienia katolików we wszystkich dziedzinach życia publicznego, równego prawa dla wszystkich i uznania praw katolików także w dziedzinie szkoły. Katolicy w Niemczech chcą trzymać się wiernie swej wiary katolickiej, swego świętego Kościoła, chcą dochować wierności dla Ojca św. i swych biskupów. Pod względem politycznym jest centrum dla katolików niemieckich pojęciem nieograniczonego ich zaufania; katolicy teraz i zawsze obdarzać będą swych przywódców zaufaniem.

Następnie wśród bucznych oklasków odczytano adres do Ojca świętego. P. Falk zapowiedział na piątek Rano pielgrzymkę do kaplicy św. Rocha pod Biengen, poczem zebrani przystąpili do ukonstytuowania prezydium. Prezesem wicę wybrano dep. Dra Porscha z Wrocławia, który wśród grmających oklasków objął przewodnictwo, przemówiwszy gorąco do zebranych katolików. Pierwszym wiceprezesem wybrano hr. Konrada Preysingera, drugim hr. Adama S'erakowskiego z Walewa.

Po wyborze reszty członków prezydium, uchwalono wysłać telegram do X. Arcybiskupa kolońskiego Dra Krementza. Na publicznem walnem zebraniu przemawiał X. biskup Dr Haiffer, z innych mowców zaznaczył O. Horna z Afryki, Dra Karola Bachema, bar. Schorlemera z Afryki.

Komisarz wiecowy ks. Loewenstein złożył zwykły referat, za co ma zebrani podziękowali trzykrotnym okrzykiem.

KRONIKA.

Kraków 31 sierpnia.

— Arcyksiążę Rainer przez cały dzień wczorajszymi dokonywał przeglądu oddziałów obrony krajowej. Wczorzem odbył się u Arcyksięcia obiad, w którym, oprócz wyższych oficerów, wzięli udział: JE. prezydent Zborowski, p. delegat Laskowski i p. dyrektor policyi Dr Korotkiewicz. Po obiedzie odjechał Arcyksiążę do Wiednia. Wskutek wyraźnego zżyczenia Arcyksięcia, nie odbyło się na dworcu oficjalne pożegnanie.

— JE. p. Namiestnik Morawy Loebł dziś rano przejechał przez Kraków ze Lwowa do Berna.

— Zapiski osobiste. Protomedyk Dr Merunowicz przejechał dziś przez Kraków, dając na spotkanie radcy ministerjalnego p. Kusego, który z polecenia hr. Taaffego ma zbadać poczynione w kraju naszym zarządzenia sanitarne i naradzić się z protomedykiem Drem Merunowiczem co do dalszej działalności anty-cholerycznej.

— Zarządzenia sanitarne w mieście i powiecie. W życie wprowadzone zostało współdziałanie władz celem czuwania nad stanem zdrowotnym miasta. I tak miasto podzielone zostało na 20 rewirów, w których organa dyrekcyi policyi, niosąc pomoc Magistratowi,

czuwać będą nad porządkiem i czystością po domach. W razie mniejszych usterek, organa policyjne zarządzać będą doraznie ich usunięcie; w razie większych usterek zawiadamiać będą o nich Magistrat, który wada odpowiednio polecenie w drodze urzędowej, a wypełnienia ich dopilnują rzeczono organa. Toczą się również obecnie rokowania między dyrekcyą policyi a Magistratem o objęcie przez organa policyjne nadzoru nad targami i sprzedażą owoców, szczególnie na Kazimierz, tak, aby handlarzom nie udało się nigdzie pozbyć niedrogo owoców. Magistrat zarządzi roboty celem takiego ułożenia wylotu głównego kanału miejskiego pod Zamkiem, aby wszelkie odpływy doprowadzone były w głąb koryta Wisły; obecnie, z powodu niepięknego niskiego stanu wody, ujście kanału leży nad powierzchnią wody i z tego powodu szerzą się w okolicy zbójcze wyziewy. Potrzebne roboty zostaną jak najrychlej przeprowadzone.

Na dworcu tutejszym zaprzestano zupełnie wydawać stronom nadchodzące z Hamburga przesyłki, zarówno artykułów żywności, jak sukien, pak itd. Od 23 t. m. nadadź sereg takich przesyłek przez znaczny obszar Monarchii do Krakowa, gdy tymczasem tego rodzaju przesyłki zaraz na granicy wstrzymane być powinny, jako mogące zawlece epidemię. Przeprowadzoną będzie gruntowna desinfekcja przesyłek; potem dopiero wydane będą adresatom. Naturalnie artykuły żywności muszą być zniszczone.

P. delegat Laskowski wspólnie z fizykiem powiatowym Drem Ponikło zwiędził wczoraj Łobzów i Czarna Wieś celem przekonania się naczego o postępie prac asanacyjnych w powiecie. Dodatkowo do wydania list poleceń, zarządził p. delegat podczas wczorajszego objadu *ex commissione* znieśnienie tak zwanych „plukadeł“ jarzyn, które-to plukada w razie wybuchnięcia epidemii mogłyby być rozsadaniki zarazy. Plukada są to wąskie strumyki wody wzdłuż gościńca, przed domami biegnące i zaopatrzone w sztuczne zbiorniki, w których plukano przeznaczono na targ jarzyny. Natychmiast usunięto zastawki zbiorników wody; odtąd jarzyny plukane być mają przy studniach. Wzbronit też p. delegat prania bielizny w tych strumykach. Zarządził dalej p. delegat, aby od dnia dzisiejszego wszystkie rytności, ścieki i wychodki zlewane były rozczynem kwasu karbolowego. Z dotychczasowego postępu robót asanacyjnych w podmiejskiej gminie wielkiej Czarna Wieś był p. delegat zadowolony i zacheć do rozwinięcia dalszej energii władze gminne. Zwiędził też p. delegat dwa większe wyszyny z ogródkami w Czarnej Wsi i zarządził wprowadzenie w nich jak największego porządku.

— Rok szkolny w tutejszych szkołach średnich i ludowych rozpoczyna się z dniem jutrzejszym.

— Załoga krakowska wyruszyła dziś rano na końcówce ćwiczenia w okolicie Zywiec; ćwiczenia te potrwać mają do 7 września b. r. W mieście pełnią służbę oddziały artylerii walowej.

— Dyrekcyja szkoły handlowej ogłosiła sprawozdanie z 10-letniej działalności tego zakładu naukowego. Szkoła ta jest potrzebna, a dodać wypada, że jest jedyną w całym kraju. Młodzież, która w niej z dobrym postępem ukończyła nauki, otrzymuje bardzo korzystne posady nietylko w handlach, ale i w instytucjach finansowych. Z załem jednak zaznacza sprawozdanie, iż na 2.600 firm kupieckich, opodatkowanych w Krakowie, zaledwie kilkanaście posiadały swych praktykantów do tej szkoły. Z zadowoleniem dowiadujemy się ze sprawozdania, że szkoła handlowa w ciągłym pozostaje rozwoju, że coraz lepszy napływa do niej materiał, bo nawet z V klasy gimnazyalnej zapisują się do niej uczniowie.

— Ze teatru. Jutro we czwartek przedstawionym zostanie piąty dramat Kozłowskiego: *Kazimierz Wielki i Esterka*, w którym główne role odegrają panie: Wolska, Kałużyńska, Siemaszka, Kozłmin, oraz pp.: Rygiel, Sobiesław, Siemaszko, Śliwicki, Solski, Werner, Antoniewski, Feliksiewicz, Stępowski i inni.

— Samobójstwo. Dziś rano wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie właściciel tutejszego składu kapeluszy przy ulicy Grodzkiej, Juliusz Engel, li czący lat 69. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

— Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała zastępcami starszych nauczycieli męskich seminarium nauczycielskich: Stanisława Antoniego Harlendera w Krakowie, Grzegorza Wilkosza we Lwowie i Antoniego Głodzińskiego w Tarnopolu.

— Ze sfer kościelnych. W niedzielę dnia 28 b. m. w cerkwi katedralnej w Przemyślu otrzymał hr. Andrzej Roman wd. im. Szeptycki, syn p. Jana Szeptyckiego z Przemyśla, święcenia na księdza greckokatolickiego. Studya teologiczne odbywał on w Rzymie i liczy obecnie 27 lat. Dwóch jego przodków pisało waleczną godność ruskich wadków: jeden Lew Szeptycki był arcybiskupem lwowskim i metropolitą całej Rusi, drugi zaś Atanazy Szeptycki był biskupem przemyskim.

— Projekt asanacyjny Zakopanego. Upoważniona do wypracowania projektu asanacji Zakopanego komisja, złożona z pp.: Dra Baranowskiego, Dra Kwaśnickiego i Dra Ponikły, skończyła już swoją pracę,

spisała ją i niebawem ogłosi takową w *Przeglądzie Lekarskim*. Jak się dowiadujemy, praca komisji nie może odpowiadać w niektórych punktach idealnym wymogom higieny, musi się bowiem liczyć z warunkami i środkami miejscowemi. Komisya dążyła do tego, by jej projekt mógł być wykonany, a jeżeli to nastąpi, Zakopane podniosłoby się pod wielu względami.

— Bochnia 28 sierpnia. (A. L. S.). Za inicjatywą tutejszej Rady szkolnej okręgowej, a zwłaszcza pp. starosty Michała Kerekjarto i inspektora Szymona Matysiaka, pierwszy raz w tym roku sformowany wakacyjny korpus działowy szkolnej tutejszej, zakończył dziś swoje ćwiczenia publiczną produkcyą w ogrodzie „Sokoła“ tutejszego. Produkcyę tę, a mianowicie śpiewy, ewolucyę, pochody i marsze, oraz ćwiczenia gimnastyczne świadczyły, że pp. nauczyciele, kierujący korpusem, a mianowicie pp. Lukowski, Bronkiewicz, Kozłowski i Majej zadałi sobie dużo pracy, aby przy czynnej i ofiarnej pomocy X. katechety Jana Wnęgowicza i adwokata tutejszego p. Dra Andrzeja Węsiły, oraz pp. kuratorów korpusu prof. Hana i Gębicy, wywiczyć działwę według zasad szlachetnego przyjaciela i dobrodzieja dzieci polskich prof. Dra Jordana. Korpus liczył przeszło 60 uczniów tutejszych szkół ludowych; wszyscy umundurowani na wzór dzieci krakowskich. — Zainteresowanie korpusem było w mieście powszechne, o czem to świadczy, że na potrzeby korpusu, ilekroć komitet opiekuńczy zawałał, plynęły ochoczo składki publiczne, w których uczestniczyły wszystkie tutejsze władze autonomiczne, oraz obie nasze klasy oszczędności: powiatowa i miejska, ostatnia znacznym datkiem 50 złr.

W sobotę dnia 27 b. m. odbyła się wycieczka korpusu do Krakowa dla zwiedzenia pamiątek narodowych i parku Dra Jordana. Dzieciwa, ugoszczona i obdarzona pamiątkami, wrociła do Bochni, dumna, że odbyła mustrę przed czełdym profesorem, a pp. kierownicy korpusu przywieźli wzmocone życiawymi radami prof. Jordana przekonanie, które się też niezawodnie w mieście naszym rozszerzy, że należy nietylko ustalić raz na zawsze „korpus wakacyjny“, ale nadto dążyć do utworzenia także i w naszym mieście, na wzór Jordanowskiego parku w Krakowie, stowosnego dla tutejszej działwy ogrodu.

— Zgórsko pod Mielcem. (X. J. D.). Odbyła się u nas niezwykła uroczystość, która zgromadziła na przód do kościoła, a później pod dach plebanii w Zgórsku liczną zastęp ludu wiejskiego, okolicznych obywateli, groch duchowieństwa i rodziny z bliższych i dalszych stron przybyłej. X. Sebastian Zapala, kanonik tutejszy, obchodził onegdaj dzień swych sekundaryjnych kapłańskich. Od 50 lat przebywając naprzód jako wikaryusz w Radomyślu, później jako pleban w obok położonym Zgórsku, gdzie już 40 kilka lat zajmuje się jak troskliwy ojciec umoralieniam i podniesieniem pod każdym względem ludu, zyskał sobie u parafian miłość i zautanie bez granic, a u całego obywatelstwa głęboki szacunek i niezłamaną przyjaźń, jaką wyrobili długie i serdeczne stosunki, otwartość, staropolską gościnność i dobrze pojęte zadanie wysokiego stanowiska kapłańskiego. W ciężkich czasach, bo w r. 1846, przebywając w tej okolicy, miał niejedno zię swoją powagą zażegnać, niejednego uniknąć, niejedno naprawić, a z zaparciem się siebie samego wśród rozgorączkowanego mas po Bożemu apostołując, cudem tylko uniknął losu, co wówczas tyła innych opadł. Gdy nadszedł rok 1863, otwarł skromne swego domu podwoje dla nieszczęśliwych robotników, a losom kilku z posteró nich szczerze się zajął, przez długi czas darząc ich gościnną swego dachu. Szanowany powszechnie, otoczony przywiązaniem i darzony przyjaźnią wszystkich, co go bliżej znali, doczekał się dziś sędziwy jubilat tej pociechy, że mógł w przedbudowanej przed laty przez siebie świątyni Pańskiej słowem swoim zacheć lud do dalszej na drodze uciwozego postępu pracy, jaką od czasu swego pobytu w nim zaszczepił.

— Zmiana własności. Dobra Glinik górny, w powiecie jasielskim, nabyła od pani Matyldy Wojnarowskiej baronowa Augusta Ziemięcka, córka generała broni Ziemięckiego, za cenę 74.000 złr.

— Ze Skalańskiego donoszą do *Gazety Narodowej*: „W jednej z pogranicznych wiosek tutejszych porwali żołnierze rosyjscy z ogrodu nad Zbruczem przechadzając się tam córke pewnego obywatela i jej gubernantkę, ale strażnicy nasi odbili je. Wyślano już komisję, która zbada całe to zdarzenie.“

— Wielką fabrykę sztucznych win odkryły władze w Budapeszcie w piwnicach niejakiego Jonasa Wassermanna. Znaleziono 400 hektl. „Tokaja“, „Erlauera“ i innych gatunków win, które skonfiskowano.

— Śluby. Dnia 10 września b. r. odbędzie się w Aussee ślub Fryderyka hr. Skarbka, syna Henryka hr. Skarbka i Aleksandry z Okęckich, z panną Różą Czyżewską, córką s. p. Władysława i Antoniny ze Świeżawskich, właścicieli Tarnogóry w Lubelskiem.

Onegdaj odbył się w Wojtkuskach, w gub. kowieńskiej, majątku Stanisława hr. Kossakowskiego, ślub hr. Zofii Kossakowskiej z p. Aleksandrem Mejsztowiczem.

— Do gubernii lubelskiej w celu zbadania na miejscu epidemii udali się profesorowie zwyczajni

Dla badaczy historii teatru i miasta Wiednia nie małe ma znaczenie kompletny zbiór afiszów teatru Burgowego, od roku 1720 począwszy. Dawno tam dawniej często produkcyę muzyczne. Rozciągającym swą nawnością jest afisz, którym wielki Haydn, zawiadamiając o pierwszym wykonaniu swojej genialnej *Schöpfung*, zaleca się łaskawej publiczności i w pokornych wyrazach prosi o oklaski dla zachęty kompozytora.

W ten sam sposób, co do Burgu, zebrano do historii każdego z teatrów wszystko, co ją ilustrują: więc plany, widoki, obrazy scen, druki i rękopisy bibliotek teatralnych, portrety aktorów i dyrektorów; oobistościom wybitniejszym poświęcono całe pokoki, gdzie zgromadzone są materyały do biografii wielu bardzo artystów i artystek.

Jeżeli gdzie, to tutaj, wymownie przemawia do widza znikomość chwały ludzkiej. Iż to szalonej powodzi i tryumfów trwało zaledwie krótką chwile; ile uniesień i zachwytyw przebrzmiało bez śladu; ile gwiazd i wielkości zabyło, aby niebawem utonął w wiecznej nocy niepamięci. Prawda, że zwycięstwo to zdobywa się z pomocą kostiumu i szminki, a trofea składają się z wieńców kwiatów i wieńców, z liści laurowych, które schną po dniach kilku, a po kilku latach w proch się rozsypują. Ale rozspiałem się szeroko a ta jeszcze mnóstwo rzeczy wypadałoby opisać.

Francya zajmuje cały transept północny. Jak zwykle, wystawa jej należy do działań najlepiej ułożonych. W środku wielkiej sali urządzone są ciemnym korytarz, w którego dwóch ścianach widzimy umieszczone miniaturowe modele scen z różnych sztuk, dawanych w *Théâtre français*. Zamiast strzypów i gracików, całą dekoracyę ścian

tego oddziału stanowią zawieszono wysoko wspaniałe gobeliny. Poniżej przeglad pamiątek po etach, aktorach i muzykach, w osobnych grupach lub pokoikach. Chopin, śnaś anektowany przez Francję, ma tu też swój zakątek. Nie piękniejszego, jak fortepiany z czasów Ludwika XIV i XV. Portrety są prawdziwą galeryą obrazów. Dość powiedzieć, że spotykamy tu dzieła pędzla Clairina (Monnet Sully), Carolusa Duran (panna Samary), Julinsa Lefebvre (Miolan Carvalho, jako Gretchen), Chartrana (Réjane), Dubuffa (Rachel), Bonnata (Aleksander Dumas) i Delarocha'a (młody Wiktor Hugo).

Jako wystawcy pięknych przedmiotów i dzieł sztuki nuderza Anglia. Zdumiewa nie ilością, ale jakością. Na kolekcję instrumentów muzycznych złożyły się zbiory królewskie i prywatne. Ale też dostarczyły samych okazów największej wartości, prawdziwie muzealnych. Cały szereg tam narzędy muzycznych średniowiecznych, jakich żaden inny dział nie wykazuje; a klawicymbal Ludwika XIV, którego ściany i dekę wewnątrz i zewnątrz okrywają pyszne malowania van der Meulena, przedstawiające tryumfy i zdobycze oręża „króla Słowca“, sam jeden ma wartość, trudną do ocenicenia. Na zbiór portretów aktorów i muzyków składają się malarze niezgorszy. Henschela malował Alma Tadema, panna Ellen Terry — Sargent, Wyndham jako Garricka — Pettie i tak dalej.

Obok Francyi i Anglii, jakby przez ironię, umieszczono w osobnej przybudowie wystawę muzyczno-teatralną kraju, który nie posiada ani muzyki, ani teatru: Bułgaryi. *Le fond* tego oddziału stanowią niezliczone fotografie, przedstawiające narodowy chłopski taniec, t. zw. „Horo“. Trzeba przyznać, że skromne to początki sztuki.

Nie tak okazałe, jak Francya i Inb Niemcy — ale może naukowo systematycznie wystąpiły na wystawie Włochy. Prawda, że i w muzyce i w sztuce scenicznej niema kraju, któryby miał taką, jak one przeszłość. Tam powstał śpiew gregoriański, tam wienieczy Paestrina długie wieki proby muzyki kościelnej, tam na dworach niezliczonych książąt kwitnęły przedstawienia dramatyczne, dla których od XVI wieku w każdej rezydencji wspaniale budowano sceny, podziwiane do dziś dnia: w Wiczeny, Farmie, Mantli, Piacency, tam później największe stanęły teatry miejskie i tam była kolebka opery włoskiej, która przez lat tyle ton muzyce świata nadawała, i śpiewu włoskiego, niestety w naszych czasach spychanego na drugi plan przez antywokalną zasadę opery Wagnerowskiej.

Tę świętą przeszłość starała się wykazwać jak najkorzystniej ojczyzna Rossiniego i Donizetiego. Każde więc miasto, będące ogniskiem sztuki, zebrało, co tylko zebrać można było z archiwów i bibliotek kapitulnych, klasztornych, publicznych i prywatnych, książkowych i teatralnych — i każde swoja osobną wystawę urządziło. Osobne oddziały znów mają stowarzyszenia i instytucje artystyczne. Budowane teatrów i szukanie efektów scenicznych, zamienilo się tam oddawna w osobną umiejętność; król akademii sztuk pięknych w Bolonii ma osobny oddział zwany: *scuola di prospettiva scenografica*, który zaspal wystawę rysunkami architektonicznymi, projektami scen, traktatami teoretycznymi. Całe szafy i gabloty zapelnione są literaturą muzyczną i teatralną. Setki, tysiące akwarel przedstawiają kostiumy teatralne; instrumentów orkiestrowych dostarczyły muzea miast

stynnych z ich fabrykacyi, jak Werona (trąby) i Cremona (skrzypce i wiolonczele). Mnęza i rodzinny prywatne nadesłały pamiątki po wielkich śpiewakach, aktorach, pisarzach dramatycznych i kompozytorach. Słowem znać, że nie przypadek, ale energiczna ręka kierowała zebraniem i ułożeniem tego działu wystawy, który umiejętnie kompletowany i zestawiony, daje dokładny obraz muzyki i teatru we Włoszech.

Inny całkiem charakter ma oddział rosyjski, tuż obok. Wychodząc z Włoch, aż zimno się robi, na widok olbrzymich płócien dekoracyjnych, przedstawiających pejzaże zimowe, jak gdyby dla zróżniczenia z góry uważaj, że to kraj bieguna północnego, lodów i śniegów Sybiru. Muzyki tam było mało do ostatnich czasów, teatru właściwego narodowego nie było i niema. Czego poskapila przeszłość i tradycyę, to postanowiła zastąpić zabiegliwa terszejność, dając obraz, czem mógłby, lub powinienby się stać teatr rosyjski w przyszłości.

Więć za kilkadziesiąt tysięcy rubli zamówiono setki kostiumów niby narodowych rosyjskich, bogato haftowanych złotem i srebrem, całe magazyny rekwiżytoów, mebli, zbroic, sprzętoów, obrazów, manekinów ludzi i koni, ugrupowano tę jaskrawą całość malowniczo, dodając jej ramy w postaci olbrzymich bram tryumfalnych, malowanych białe i zielone, a uwieczonych orłami carskimi — i utworzone całość, która właściwie wartości niema żadnej, przedstawia bowiem skład nowych mebli i sukien prosto z igły, kolorystycznie jest nawet brzydka i dziła, ale wpaść musi w oczy każdemu, bo gloszy otoczenie swoją pretensjonalną krzykliwością. Ludzie nieoświeceni wołają z za-

chwytem: najpiękniejszy jest oddział rosyjski! O to tylko chodziło, boć zawsze barbarzyńców więcej, niż oświeconych.

Obok Rosji ginie w cieniu skromny oddział hiszpański, który przeciw nie całkiem jest bez interesu. Muzyka kościelna miała tam swoją historję, a Calderon i Lopez de Vega nie potrzebują się wstydzić Lessinga ani Alfierego, ani Racine'a; zbiór zaś akwarel i kostiumów charakterystycznych hiszpańskich ma niemalą artystyczną wartość.

Przejrzawszy w okrąg całe obejście rotundy, warto wejść jeszcze do jej nawy głównej środkowej, nietylko po to, ażeby się poilił, lub ochłodził przy jednym z licznych bufetów, ale żeby się przekonac, do czego doprowadziła nowoczesna sztuka dekoracyjna i złudzeń optycznych. W arkadach, otwierających się na galeryę okalającą, budowano szereg scen teatralnych, tym razem już rozmiarów naturalnych, przedstawiających umontowane różnych dramatów i oper, dawanych w teatrach dzisiejszych. Jest to nietylko *la mise en scene*, ale manekiny, poprzebierane w kostiumy i odpowiednio ustawione, pozują, jak aktorowie do fotografii. Sztukę swoją pokazali w tem tacy mistrze dekoracyjni, jak Kantaky i Rottanre, których fantastyczna grota jest arcydziełem w swoim rodzaju. Rosya wystąpiła tu także ze sceną posłów polskich przed Iwanem Groźnym. A dzisiaj polski? Opuszciam go z umysłu, aby mu osobno poświęcić list ostatni.

STANISŁAW TOMKOWICZ.

uniwersytetu warszawskiego: M. Czausow, inspektor szpitali warszawskich S. Lujkanow i prosektor uniwersytetu Dr E. Przewojski.

Warsz. Dziennik podaje następujące wiadomości, dotyczące epidemii: W dniu 27 sierpnia w Lublinie zachorowało osób 7, wyzdrowiało 4, nie umarł nikt, pozostało chorych 12; w powiecie lubelskim zachorowało osób 8, wyzdrowiało 4, zmarło 2, pozostało chorych 59. W dniu 28 sierpnia zachorowało w Lublinie osób 23, wyzdrowiała 1, zmarło 8, pozostało chorych 26; w powiecie lubelskim zachorowało osób 8, wyzdrowiało 13, zmarło 4, pozostało chorych 50.

Tajemnicze strzały. Z powiatu łódzkiego donoszą do Dn. Warsz., że dnia 25 b. m. po północy oddział wojskowy, złożony z ośmiu żołnierzy 2 szwadronu 14 litewskiego pułku dragonów, który był na warcie przy satabie pułku w jednej ze wsi powiatu łódzkiego i powracał do swoich kwatery, przy wejściu do wsi Dąbrówki powitano dwoma wystrzałami, które padły jeden po drugim z domu kolonisty Gottlieba Vogla. Maszerujący na prawem skrzydle dragon, Leopold Gorikman, zabity został na miejscu, a dwóch: Bronisław Wróblewski i Józef Radonisz lekki ranił się strzałami. Policyjnie śledztwo wykazało, że strzelał Vogel, jakkolwiek się tego wypiera; przy rewizji znaleziono u niego, oprócz fuzji, z której dane były strzały, nabity rewolwer. Vogel jest luterańskim kolonistą, posiadającym kilka morgów gruntu, był dwa razy pod śledztwem, jako oskarżony o podpalanie własnego domu. Według zeznania jego znajomych, jest człowiekiem awanturniczym i mściwego charakteru; co go skłoniło do popełnienia tego przestępstwa — niewiadomo. Kolonista mają zwyższy strzelać po nocy w powietrze dla odstraszania złodziei, ale w danym razie strzały nastąpiły na odległość 40 kroków, w której nawet w ciemną noc można było poznać oddział wojskowy po białych koczach i pełnym rytmu. Vogel i syn aresztowani, a sprawa oddana sądu sądownemu.

Górale kaukazyjski dotąd jeszcze pogodzić się nie mogą z panowaniem rosyjskiem. W tych dniach — jak się dowiaduje Nowoje Wremia — udała się „wielka deputacja“ z Kaukazu do Konstantynopola, celem wyjednania u rządu turckiego pozwolenia na przesiedlenie się w granice Turcji, a zwłaszcza do wilajetu erzerumskiego.

Przeciw podawaniu ręki. Lekarze odcesy w piśmiach miejscowych zamieszczają od pewnego czasu gwałtowne filipiki przeciw zwyczajowi podawania ręki przy powitaniu i pożegnaniu. Utrzymują oni, że zwyczaj ten jest w najwyższym stopniu antyhygieniczny, gdyż przy wzajemnym ścisłaniu rąk można się zarazić każdą prądoznącą chorobą, zwłaszcza gdy ręka jest spoconą lub zadrzwioną. Lekarze odcesy proponują wymienianie ukłoniów zamiast dotychczasowej formy pozdrawiania.

Nord* wychodzący do niedawna w Brukseli, organ rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, zawiesił przed kilku miesiącami swe wydawnictwo. Obecnie donoszą z Paryża, że organ ten znacznie ponownie wychodzi.

Z Paryża donoszą, iż ma się utworzyć ponownie towarzystwo Panamy z kapitałem 150 milionów franków.

Hr. Paryża poddał się niedawno bardzo ciężkiej operacji; obecnie wszakże powraca już do zdrowia i lekarze pozwolili mu odbywać codziennie spacerki.

Siostrę Gambetty, panią Lériss, spotkał w tych dniach w jej willi pod Cahors, szczególny przypadek. Przechadzając się w ogrodzie, została napadnięta przez dużą małpę, która pokąsała ją w rękę i nogę. Na krzyk pani Lériss nadbiegła służba i małpę, która zaczęła uciekać, zabita wystrzałem z dubeltówki. Zwierzę było własnością mieszkającego w sąsiedztwie oficera. Rany pani Lériss są ciężkie, lecz życia jej nie grozi niebezpieczeństwo.

Sprawa o głosi pojedynkę. Onegdaj przed paryskim sądem przysięgłych rozpoczęła się sprawa o pojedynkę między markizem de Morés a kapitanem Mayerem. Ostatni, jak wiadomo, przypłacił życiem to spotkanie, którego powodem była pałeczka zawsze kwestyja „antisemicka.“ Na lawie oskarżonych zasiadło pięć osób: przewodzącym markiz de Morés, jako sprawca zabójstwa w pojedynku, dalej zaś jego świadkowie: Guérin i de Lamasse, wreszcie sekundanci: Delorme i Ponjanc. Odpowiedzialność ciąży głównie na owych czterech sekundantach. Oskarżyciel, adwokat Lafon, zarzucił im lekkomyślność, z jaką zgodzili się na pojedynkę, pomimo że przy rozpatrywaniu sprawy w pierwszej chwili wyrazili przekonanie, iż powodu do spotkania z bronią w rękę nie widzą. Również za winę ma im być poczytywane, iż pozwolili sobie potykającym się na użyte niezwykle ciężkie pałaszy (zwanych: colichemardes), które przyniósł świadek Mayera, chociaż rozprządzano na placu inermi, lepszymi pałaszami. Trzecim zarzutem jest ten, iż świadkowie wiedzieli, że Mayer w chwili spotkania znajduje się właśnie w stanie niezwykłego osłabienia i znudzenia.

Świadców do sprawy tej powołano bardzo dużo. W rzędzie ich znajduje się p. Ernest Crémieu-Foa, który właściwie spowodował pojedynkę, komunikując dziennikom szczegóły o pojedynku brata swego, rotmistrza Crémieu-Foa z p. de Lamasse. Ze szczególną ciekawością oczekiwanym jest zeznanie dziennikarza Leona Taxil, redaktora La France chrétienne. Ma ono stanowić główną podporę oskarżenia, ponieważ Taxil miał słyszeć z ust jednego z sekundantów markiza de Morés słowa: „Chcemy widzieć trupa ży-

dowskiego!“ Słowem tym jednak energicznie zaprzecza Guérin, jako takim, których p. Taxil nie mógł słyszeć. Jak więc widzimy, sprawa o ów pojedynkę zapowiada się bardzo interesująco. Dziś powinniśmy się doczekać wyroku.

Pisma francuskie powtarzają jedno za drugim wiadomości, iż w pewnej fabryce francuskiej buduje się teleskop, który ustawiony będzie na powszechnie wystawie paryskiej w r. 1900, a przez który widzieć będzie można księżyc w odległości... jednego metra. Kamil Flammarion w dodatku literackim Figara oświadcza, że wiadomość ta jest bajką, gdyż obecnie uzyskanie takiego zbliżenia za pomocą teleskopu jest wprost niemożliwe.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 1 września po raz ostatni: Kazimierz Wielki i Esterka, dramat historyczny w 5 aktach Stanisława Kozłowskiego.

W sobotę 3 września: Konfederaci Barscy, akt II z dramatu historycznego Adama Mickiewicza, oraz Gwałtu, co się dzieje! komedia w 3 aktach Aleksandra hr. Fredry, ojca.

W niedzielę 4 września po raz 137: Kościuszko pod Racławicami, obraz historyczny ze śpiewami w 5 oddziałach Wł. L. Anczyca.

Dnia 30 sierpnia dość pogodnie; termometr od +15-9 doszedł do +29-6 C. Barometr zwolna opada; o godzinie 7 mej rano dnia 31 sierpnia stan jego był 741-7 mm., termometru +17-8 C. Wiatr zachodni.

We czwartek dnia 1 września: św. Idziego opata wyznawcy.

Dział ekonomiczny.

Z kolei państwowych. Z dniem 1 września wejście w życie bezpośrednia taryfa dla ruchu towarowego między stacjami królewsko-węgierskich kolei państwowych kolei koszycko-bogumińskiej z jednej strony, a stacjami granicznymi austro-rosyjskimi, stacjami austro-rosyjskich kolei państwowych Brody transito i Podwoleczyska transito, jakoteż stacjami kolei północnej cesarza Ferdynanda, Granica transito, względnie Szekazowa transito z drugiej strony. Takowa zawiera cały szereg wyjątkowych taryf dla różnych towarów, a mianowicie: wód mineralnych, zboża, maki i młwa, wina, żelaza i stali fasonowej, żelaznych i stalowych towarów, maszyn rolniczych, oleju terpentynowego, owoców suszonych, perłowych krup i drzewa. E gremplarze tej taryfy nabyć można u zarządów kolejowych, należących do związku taryfowego, po 25 ct. za sztukę.

Z dniem 1 września b. r. otwiera się, dotychczas tylko dla ruchu osobowego, pakunkowego, przesyłek pospiesznych i w ładunkach całowozowych, urzędowa stacja Sławsko i Iłrebenów szlaku Strzy-Lawocznego, także dla ruchu przesyłek drobnych a więc dla wszelkiego ruchu.

Rezultat żniw. Ostatnich dziesięć dni charakteryzuje niecierpliwie wysoka temperatura, która tylko w bardzo rzadkich razach do nas dociera. Teoretycznie biorąc, jest to bardzo interesujący wypadek; w praktyce — obok tego, że roboty podczas takich upałów wykonywane trudniej w wysokim stopniu robotnika — nie uważano tych upałów za szkodliwe, gdyż pomogły one bardzo do szczególnego sprzątnięcia zboża i do zabezpieczenia w ten sposób obfitych tegorocznych plonów. Żniwa mają się ku końcowi we wszystkich krajach. Pogoda przyja im, a rezultaty są przeważnie zadowalniające, tak iż można je w Europie nazwać co najmniej średnimi, a w Ameryce więcej niż średnimi. Prawie niema skarg co do jakości ziarna, jest ono przeważnie bardzo dobre.

Z Poznańskiego donoszą, że widoki na zbiór ziemniaków są bardzo optymistyczne. Żniwa odbyły się w bardzo sprzyjających warunkach i wydały rezultat zupełnie zadowalniający. W niektórych tylko okolicach uszkadzano się na posocbe, która panowała czas dłuższy i spowodowała, że ziarno rozdziło się drobne i po części przy kłosie się wysypało. — W Królestwie Polskiem, o ile sądzić można z dotychczasowych doniesień, plon oziminy jest lepszy, niż się spodziewano; za to zboża jarek, zwłaszcza owoce, chybiły, zapewne skutkiem tego, że zostały przypalone. — Na Litwie mają żyto, jęczmień i owoce świetnie. — W Niemczech spodziewano się średnio dobrego, a w Bawaryi zupełnie dobrego plonu. Próbné omoty są tu też zupełnie zadowalniające. — Francja jest również zadowolona ze swoich zbiorów. — W Anglii, podług relacji rządowych, tegoroczny urodzaj pszenicy okazał się gorszym, niż zeszłoroczny. W innych ziemiopłodach różnica nieznaczna, lepszy nieco stan owsa kompensuje brak paszy. Zbiór jest bardzo lichy, najgorszy, jaki się zdarzył od od lat 20, co przy wysoko rozwiniętej hodowli byłaby stanowić bardzo dotkliwy brak, że zboże tegoroczne wogóle — tak w Anglii, jak i na kontynencie — jest bardzo ubogie w słomę.

Ogólne zestawienie przyspoczynalnych zbiorów w krajach, odgrywających główną rolę na targach międzynarodowych, przedstawia się jak następuje: Francja ma więcej zboża niż w roku zeszłym o 8 milionów kwarterów; Rumunia, Bułgaria o 3 miliony, Rosya o 2-5 miliona, Niemcy o 1-5 miliona.

Zjednoczone Stany zaś mniej o 10 mil., Indye mniej o 5 mil., Włochy około miliona, Anglia pół miliona, tylko Węgry i Austria. Tak więc minus wynosi blisko 3-25 miliona. Kompensacją go znaczne zapasy zeszłoroczne, w Ameryce nagromadzone. Trudno też spodziewać się poprawy cen. Tendencja na targach pozostała bardzo mdła; konsumpcja bowiem, spodziewająca się dalszego spadku cen, powstrzymuje się z zakupami. Rach cen w Niemczech ilustruje najlepiej fakt, że żyto, za które przed rokiem płacono 270 marek, spadło na 146, a więc o połowę bliżej.

Na targu wiedeńskim tendencja zniżkowa zastrzygnęła się trochę; może gwałtowne upały, które bądź co bądź utrudniają żniwo, a w każdym razie na oziminy niekorzystnie działają i puszcją się ziemniaków sprządzają, stały się powodem refleksyj. Wiele posiadaczy są bardzo ostrożni w podaż. Upragnione ożywienie w eksporcie jęczmienia nie nastąpiło, zagranica bowiem waha się czynić zakupna po tych cenach, jakich austriacy producenci żądają. Zresztą Bawaryja miała także znakomity zbiór jęczmienia. (Rolnik).

Wiedeń 30 sierpnia.

Na dzisiejszy targ dowieziono 1400 sztuk galicyjskiej żywej nierogacizny; płacono 38—40—42—44 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 31 sierpnia. Cesarz nakazał utworzenie od jesieni czterech nowych kompanij piechoty bośniacko-hercegowińskiej.

Wiedeń 31 sierpnia. Do Polit. Corresp. donoszą z Filipopolu, iż ks. Ferdynand z powodu otwarcia bułgarskiej wystawy narodowej w Filipopolu wystosował do cesarza Franciszka Józefa depeszę, w której w imieniu własnem i kraju po dziękował za żywy udział, jaki Austria i Węgry biorą w tej wystawie. Cesarz odpowiedział na tychmiast depeszę, w której w przyjaznych słowach dał wyraz nadziei, iż otwarta właśnie wystawa przyczyni się do dobra Bułgarii i jej ekonomicznego rozkwitu, i dołączył życzenie, ażeby wystawa możliwie poparła i ściślej zespoliła sta sunki między austro-węgierską monarchią a Bułgarią na polu handlu i gospodarstwa narodowego. Tę życzyliwa enuncyjację cesarz przyjął w Filipopolu we wszystkich kołach z najwyższym zadowoleniem.

Wiedeń 31 sierpnia. Donoszą z Aten, iż do kierownictwa greckich poselstw w Londynie, Paryżu, Berlinie i Petersburgu, z kąd ze względu oszczędności odwołano dotychczasowych posłów, zostali mianowani: Romatos dla Londynu, Kriezis dla Paryża, Antonopolos dla Berlina, Doronotis dla Petersburga. Kierownictwo poselstwa przy Kwirynale objął Conduriotti, a w Wiedniu pozostaje Manos.

Grac 31 sierpnia. Rada miejska powzięła jednomyślnie uchwałę, iż zapowiedziany tutaj od 7 do 11 p. m. kongres prawników niemieckich nie powinien się odbyć ze względu na cholera.

Buda-Peszt 31 sierpnia. Wszelkie pogłoski o obsadzeniu stolicy arcybiskupiej w Zagrzebiu są przedwczesne. Ostateczna decyzja w tej sprawie jeszcze nie zapadła.

Berlin 31 sierpnia. Westp. Volks Zig donosi, że X. Arcybiskup Stalewski w progocie z konferencyi faldajskiej wstąpił w piątek wieczorem do Berlina. W sobotę rano przed wyjazdem do Poznania odwiedził X. Arcybiskup ministra Bessoga i odbył z nim dłuższą konferencyę.

Berlin 31 sierpnia. Zwolniony do Norymbergi zjazd lekarzy i przyrodników niemieckich został odwołany.

Zurych 31 sierpnia. Cesarzowa austriacka przybyła tu wczoraj incognito z orszakiem i zamieszkała w hotelu „an Lac“.

Petersburg 31 sierpnia. Znany historyk Hlowajski występuje w Mosk. Wied. przeciw niemiecko rosyjskiemu traktatowi handlowemu. Nieszczęście nigdy nie przychodzi samo — pisze Hlowajski — niedawno nieurodzaj, następnie cholera dotknęła Rosyę. Teraz grozi jej nowa klęska, której powodem nie są stosunki atmosferyczne, lub bakycie, lecz nasza moralna słabość, brak charakteru i niekonsekwencya, a mianowicie podkopujący przemyał Rosy traktat handlowy z Niemcami, o który nasi sąsiadzi tak usilnie się starają, a na który my, jak się zdaje, już do sta się zgadzamy. Hlowajski zwraca się następnie przeciwko „autnarođnym“ piśmnom rosyjskim; (autor ma na myśli Russk. Wiedom.), których redaktorowie stają się w tej sprawie prawie „zdracami kraju.“ Cóż dopiero powiedzieć trzeba o rosyjskich dyplomatach, którym poruczone tymczasowe załatwienie tej niezmiernie ważnej kwestyi. Wobec zagranicy odgrywają oni rolę oskarżonych wobec skarżących. Hlowajski żąda cła wywozowego na zboże rosyjskie. Zresztą zboże to musiaby i tak dostać się do Niemiec bezpośrednio lub w drodze pośredniej, gdyż bez tego zboża w Niemczech nastąpiłoby straszne podrożenie. Hlowajski oświadcza w końcu, że nie jest bynajmniej germanofobem, choć jednak bronie samodzielnego rozwoju Rosyi przeciw bezlitosnemu wy-

zyskowi ze strony Niemiec. „Rosya dla Rosyan“ kochaj Hlowajski.

Petersburg 31 sierpnia. Żydzi, którzy wycmignowali do Argentyny, powracają w wielkiej liczbie napowrót do Rosyi. Zapowiedziano powrót 100 żydowskich rodzin do Rosyi. Rząd rosyjski stawia trudności tej imigracyi.

Telegramy biura koresp.

Berlin 31 sierpnia. General-major Villanue zwolniony został od obowiązków pełnomocnika wojskowego w Petersburgu a zamianowany komendantem drugiej brygady artyleryi polnej.

Bern 31 sierpnia. Wskutek inicjatywy, aby do konstytucyjnej zwiazkowej przyjęto postanowienie skierowane przeciw żydowskiemu rzecznikowi zwierząt, odbędzie się niebawem głosowanie Indowe.

Paryż 31 sierpnia. Margrabia de Morés, oraz sekundanci jego w pojedynku z Mayerem, zostali uwolnieni.

San Severo 31 sierpnia. Młyn prochowy Manciniego eksplodował już po raz trzeci z rzędu. Dwie osoby zabite, dwie ciężko ranne.

Genua 31 sierpnia. Robotnicy we wszystkich kopalniach węgla strejkują. Porządek nie został zakłócony. Jest nadzieja pokojowego załatwienia kwestyi spornych.

Petersburg 31 sierpnia. Nowoje Wremia dowiaduje się rzekomo z pewnego źródła, że oddział Janowa, który pod Somatasz stał się w Afganistanie, składał się tylko z 19 kozaków. Miejsce starcia, gdzie niedawno znajdowały się jeszcze strzże chińskie i tylko przemocą przez Afganów zostały usunięte, leży poza sferą posiadłości afgańskich.

Cholera.

Berlin 31 sierpnia. Według urzędowych sprawozdań zachorowało onegdaj w Hamburgu na cholera 447, umarło 173 osób.

Wypadek cholery w Berlinie, o którym wczoraj donosono, nie miał, jak obecnie prostują, śmiertelnego wyniku.

W powiatach Stade i Lilneburg zaszło kilka wypadków cholery.

W Lipku zachorował na cholera pewien mężczyzna, przybyły z Hamburga. Podobnież taki sam wypadek cholery zaszło w Neustadt w Meklemburgu.

Monachium 31 sierpnia. Duchowny, który po powrocie z Helgolandu zachorował wśród objawów cholerycznych, jest stanowo na drodze do polepszenia zdrowia.

Kilonia 31 sierpnia. Pewien marynarz angielski zachorował na ospę.

Hamburg 31 sierpnia. W ostatnich dniach nastąpiło male zmniejszenie się epidemii. Wczoraj temperatura podniosła się, nie stwierdzono jeszcze jednak, czy wzrosła równocześnie epidemia. Szczęśliwie liczne wypadki cholery zachodzą na przedmieściach Barmbeck, gdzie straż ogniowa zajmuje się paleniem materacy i bielizny zmarłych.

Rząd odmówił zatwierdzenia zarządzeniom przez magistrat w Wandsbeck zamknięcia szkół.

Paryż 31 sierpnia. Podróżni, przebywający granicę francusko-belgijską i francusko-niemiecką, w miejscach zatrzymania się poddawani będą od-tąd pięciodniowej obserwacyi.

Paryż 31 sierpnia. Wczoraj zauważono zmniejszenie się epidemii. Na dwadzieścia osób, przyjętych do szpitala, zaszło 4 wypadki śmierci.

Paryż 31 sierpnia. Według Autorité, w szpitalach epidemicznych było wczoraj 274 osób. Dnia 29 sierpnia umarło 21.

XIX Siecle donosi, że wśród wojsk w obozie pod Châlons zaszły wypadki dyarii i dysenteryi.

Pontaise 31 sierpnia. We wsi Sarcelles zaszły cztery wypadki choroby z objawami cholerycznymi.

Bellinzona 31 sierpnia. Władze zaprzeczają doniesienie dzienników o wypadkach cholery w Lugano.

Londyn 31 sierpnia. Dwie osoby przybyłe z Hamburga zachorowały na cholera.

Stockholm 31 sierpnia. Reskrypt rządowy zaznacza, że całe państwo niemieckie dotknięte zostało cholera.

Liverpool 31 sierpnia. U czterech żydów przybyłych z Kosy objawiła się cholera.

NADESŁANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Przez cały rok otwarty koncesyjonowany zakład wodoleczniczy „Maryówka“ (poczta LWÓW).

Sześć nowych murowanych budynków. Kaplica (Msze ś. codziennie). Urządzenia w zoro-rowe. Kuchnia we własnym zarządzie. Poby-t i kuracya zaczynają od 25 żr. tygodniowo. Le-karz przebywający stale w zakładzie. Połącze-nie z siecią telefoniczną miasta Lwowa. Omnibus do Lwowa w godzinach: 8 1/2 rano, 2 1/2 po południu, 7 wieczór; ze Lwowa (plac Ha-licki) w godzinach: 11 1/2 przed połud., 4 po poł.,

8 wieczór. — Wszelkich bliższych informacji co do pomieszczeń i t. p. udziela zarząd. (1865-4) Emil Bertemilian Brajer, Dr Wiktor Legeżyński, właściciel zakładu, lekarz kierujący.

Porębski i Zimler w Krakowie, Rynek I. 8 polecają towary najlepszych gatunków w zakresie handlu drobiazgowego, robót ręcznych i materij kocielnych. Ceny umiarkowane. (1798 16-100)

Ważne na sezon jesienny i zimowy, zobacz dzisiejsze ogłoszenie: Bracia M. Iscovitsch.

JÓZEFA CZECHA KALENDARZ KRAKOWSKI na rok 1893 (rocznik sześćdziesiąty drugi)

oprócz znakomitej obróbionej treści literackiej i części informacyjnej, pomieszczy „Wykaz ulic, placów, domów i ich właścicieli w m. Krakowie, sporządzony na podstawie ksiąg urzędowych hipotecznych i Urzędu Budownictwa miejskiego,“ ułożony przez tenże Urząd Budownictwa miejskiego, aż do ostatniej chwili.

Wykaz ten dawać będziemy zawsze w najnow-szej i najdokładniejszej formie, da Bóg, co rok w naszym Kalendarzu, i tym sposobem uczynimy zadość powszechnemu żądaniu ze strony Szan. Publiczności, której też polecamy ten najstarszy z polskich kalendarzy.

Wydawnictwo Józefa Czecha Kalendarza Krakowskiego. Adres: Biuro Drukarni „Czasu.“

O Mickiewiczowskiej Odzie do młodości. Odczyt Maryi Konopnickiej, wypowiedziany 14 marca z. r. w sali ratuszowej. Cena 30 ct., z przesyłką pocztową 32 ct.

Główny skład: w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie. Czysty dochód z rozprzedaży przeznaczony jest na cele Towarzystwa krakowskich kolonii wakacyjnych.

Grób królewski, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Waweli zwiedzane można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 1/2.

Grób zasłużonych (w krypcie na Skałce), Grób Skargi (w katedrze św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądane można w obchłach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przy-jaciół sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-tej do 4-tej prócz poniedziałków. Wstęp w niedziele 15 centów, w dni powszednie 30 ct.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codzien-nie od godziny 11-tej do 3-ciej po południu i wrytkim poniedziałków, za opłatą wejścia 20 centów w dzień zwy-ki, w niedziele i święta po 10 ct. od osoby.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-tej do 1-szej po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

Gabinet Geologiczny Uniwers. Jagiellońskiego (Collegium physicum) przy ulicy św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od godziny 9-tej do 1-tej w południe.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium novum) zwiedzane można codziennie od godziny 12-tej do 1-szej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-tej do 6-tej. Wstęp 20 ct. od osoby, w niedziele od 10-tej do 2-giej bezpłatnie.

KURSA TELEGRAFICZNEJ.

Wiedeń 31 sierpnia. 2 godzina 30 min. po poł.

Table with exchange rates for various banks and locations including London, Paris, and Vienna.

Uspokojenie giełdy: stałe.

Wiedeń 31 sierpnia. Banknoty austr. 170 50, 4% Lisy likw. pol. 63 25, 5% Lisy likw. pol. 65 75, 4% Lisy likw. pol. 63 25, 5% Lisy likw. pol. 65 75, 4% Lisy likw. pol. 63 25, 5% Lisy likw. pol. 65 75.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński.

Table with financial data under the heading 'Kursy pieniędzy i papierów państwowych.' Includes exchange rates for various currencies and bonds.

Table with financial data including interest rates and exchange rates for various banks and locations.

Table with financial data including interest rates and exchange rates for various banks and locations.

Table with financial data including interest rates and exchange rates for various banks and locations.

Table with financial data including interest rates and exchange rates for various banks and locations.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety srebro i sprze-daje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek I. 30. Zlecenia z prowinoj uskutocznia się odwręta poozta bez dolozenia prowizji.

